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ANOTĀCIJA 

Pētījuma mērķis bija noskaidrot pašnāvības domu, mobinga pieredzes, sociālo prasmju 

un dzīves iemeslu dzimumatšķirības un savstarpējās saistības pusaudžiem, kā arī saprast, kā 

konstrukti prognozē pozitīvās domas par savu dzīvi un pašnāvības domas. Pētījumā piedalījās 

165 pusaudži (82 meitenes; 83 zēni) 10 – 16 gadu vecumā. Tika izmantotas 4 metodes: 

Olveusa pāridarītāju/upuru aptauja, Pozitīvo domu un pašnāvības domu aptauja, Dzīves 

iemeslu aptauja pusaudžiem, Sociālo prasmju pašnovērtēšanas aptauja pusaudžiem. Iegūtie 

rezultāti norāda, ka zēni biežāk īsteno dažādas vienaudžu savstarpējās vardarbības formas un 

izturas asociāli, savukārt meitenes biežāk izjūt pašnāvības domas un demonstrē pozitīvu 

izturēšanos pret citiem. Tika iegūtas statistiski nozīmīgas saistības starp konstruktiem un 

secināts, ka pusaudžiem pozitīvās domas vislabāk prognozē nākotnes optimisms, prosociāla 

uzvedība, dzimums un vecums, savukārt pašnāvības domu izskaidrošanā vislielākā nozīme ir 

sevis pieľemšanas grūtībām un upura lomas pieredzei. Rezultāti ļauj skaidrāk saskatīt 

pusaudžu grupas, kurām var būt potenciāli paaugstināts ar pašnāvību saistītas uzvedības risks, 

kā arī izprast aizsardzības faktorus.  

 

Atslēgas vārdi: pozitīvas un pašnāvības domas, mobinga pieredze, sociālās prasmes, dzīves 

iemesli, dzimums 
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ABSTRACT 

The aim of this study was to find out the gender differences and correlations of suicidal 

thoughts, bullying experiences, social skills and reasons for living in adolescents, as well as to 

understand how the constructs can predict positive thoughts about own life and suicidal 

ideation. 165 adolescents participated in the study (82 girls; 83 boys), of ages 10-16. 4 

methods were used: Olweus Bully/Victim Questionnaire, The Positive and Negative suicide 

ideation inventory, The Rasons for Living Inventory for Adolescents, Social skills inventory 

for adolescents. The acquired results of research show, that boys act on different forms of 

violence on their peers and behave antisocially more often, while girls more frequently feel 

suicidal ideation and demonstrate positive behavior to others. Statistically significant 

correlations between constructs were acquired and concluded, that positive thoughts in 

adolescents were best predicted by future optimism, prosocial behavior, gender and age, 

meanwhile in explaining suicidal ideations, the biggest significance is in difficulties of self-

acceptance and the experience of the role as the victim. The results allow to see groups 

adolescents that may have potentially higher risk of suicide-related behavior more clearly, as 

well as to understand the protective factors. 

 

Keywords: suicidal ideation, bullying experiences, social skills, reasons for living, gender 
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IEVADS 

Pašnāvība ir nopietna un aktuāla mūsdienu sociālā un sabiedrības veselības problēma. 

Tā skar un ietekmē cilvēkus visā pasaulē neatkarīgi no rases, tautības, reliģiskās piederības, 

dzimuma, vecuma, sociālā slāľa un izglītības līmeľa, mijiedarbojoties bioloģiskiem, 

ģenētiskiem, psiholoģiskiem, socioloģiskiem, kultūras un vides faktoriem. Pēdējos gados 

pašnāvība tiek uzskatīta par vienu no izplatītākajiem nāves iemesliem visā pasaulē (World 

Health Organization, 2006, turpmāk tekstā WHO). Katru gadu no pašnāvības pasaulē mirst 

apmēram 800 tūkstoši cilvēku, kas nozīmē, ka pašnāvību izdara viena persona ik pēc 40 

sekundēm, tomēr daudz vairāk ir to cilvēku, kuri mēģina izdarīt pašnāvību (WHO, 2018a).  

Arī Latvijā šī problēma ir bijusi, un joprojām ir aktuāla. Latvijā pašnāvības skaita 

rādītājs ir viens no augstākajiem pasaulē (WHO, 2018) un Eiropas Savienībā (turpmāk tekstā 

ES) (European Statistics, 2015). Pēc Pasaules Veselības organizācijas Detalizētās mirstības 

datubāzē pieejamās informācijas, Latvija šobrīd atrodas 2. vietā ES dalībvalstu vidū pēc 

standartizētās mirstības rādītājiem kopējā populācijā, un ir 10. vietā pasaulē pašnāvību skaita 

ziľā (Šica, Pulmanis un Taube, 2017; Värnik, 2012). Latvijā uz katriem 100 tūkstošiem 

iedzīvotāju ir vairāk kā 15 cilvēku, kas izdara pašnāvību (European Statistics, 2015; WHO, 

2017), kas to padara par ļoti nopietnu problēmu arī Latvijā. Vērtējot atsevišķi dzimumu 

grupas, Latvijā vīrieši atrodas 2. vietā, bet sievietes 12. vietā ES dalībvalstu vidū (Šica, 

Pulmanis un Taube, 2017). Pašnāvība var tikt izdarīta jebkurā dzīves laikā, un pasaulē 15 līdz 

29 gadus vecu cilvēku grupā tas ir otrs galvenais nāves cēlonis (WHO, 2012a; WHO, 2018a), 

kas norāda uz augstu ar pašnāvību saistītas uzvedības izplatību tieši pusaudžu vidū. Kā liecina 

jaunākie dati, salīdzinot mirstību no pašnāvībām, ES dalībvalstu vidū 15–19 gadu iedzīvotāju 

vecuma grupā Latvija atrodas 7. vietā (Eurostat, 2018).  

Ar pašnāvību saistītai uzvedībai ir ievērojams skaits dažādu cēloľu, un to var uzskatīt 

par daudzfaktoriālas izcelsmes parādību, jo riska faktoru ir daudz, tie ir sarežģīti un 

savstarpēji mijiedarbojas. Kā viens no faktoriem, kas var būt saistīts ar pašnāvības domām un 

uzvedību, ir ar skolu un vienaudžiem saistīti faktori  (Pulmanis, Trapencieris, Spriľģe un 

Taube, 2014). Tā kā šī ir aktuāla problēma, vairāki pētnieki, kuru intereses fokusā ir 

pašnāvības domas un ar pašnāvību saistīta uzvedība pusaudžu vidū, ir mēģinājuši saprast, kā 

piedzīvota vardarbība no vienaudžu puses ir saistīta ar pašnāvības domām un uzvedību. 

Pusaudži ar negatīvu pieredzi, kas veidojusies saistībā ar vienaudžiem, var veidot riska grupu, 

kurā biežāk sastopami pašnāvības plāni. Kā īpaši būtiski tiek uzskatīti tādi riska faktori kā 

piedzīvota apsaukāšanās un/vai ľirgāšanās no vienaudžu puses un draugu trūkums, jo 

pusaudžiem ar šādu pieredzi ir pat piecas reizes augstāks risks veidot pašnāvības plānu dzīves 
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laikā, salīdzinot ar skolēniem, kuri nav pieredzējuši minētās situācijas (Pulmanis, 

Trapencieris, Spriľģe un Taube, 2014), līdz ar to var teikt, ka apsmiešana no vienaudžu un 

klasesbiedru puses ir risks, lai veidotos pašnāvības domas, kas var novest pat līdz pabeigtai 

pašnāvībai (Espelage & Holt, 2012).  

Tas iezīmē vēl vienu aktuālu, svarīgu un pietiekami nerisinātu problēmu – mobinga 

izplatību pusaudžu vidū. Kopumā statistika rāda, ka vienaudžu savstarpējā vardarbība ir 

izplatīta, nopietna un aktuāla problēma pasaulē un arī Latvijas skolās. Vairāk kā viens no 

pieciem skolēniem (20,8%) norāda, ka piedzīvojis mobingu (National Center for Educational 

Statistics, 2016). Liela daļa skolēni ir izjutuši upura lomu, un norāda, ka vismaz viens cilvēks 

klasē ir izjutis iesišanu vai pagrūšanu vairākas reizes mēnesī (National Center for Educational 

Statistics, 2016), savukārt citi dati ziľo, ka pat 1 no 5 pusaudžiem ir vismaz reizi piedzīvojis 

mobingu pēdējā gada laikā (Kann et al., 2018). Vērojot dinamiku un balstoties uz datiem no 

2005. līdz 2013. gadam, mobinga izplatība 12 līdz 18 gadus vecu pusaudžu grupā ir aptuveni 

22%, un šķietami šis rādītājs ir daļēji samazinājies (28% 2005. gadā, 2009. gadā un 2011. 

gadā, un 32% 2007. gadā). Tomēr jaunākie metaanalītiskie pētījumi liek domāt, ka šī pieredze 

ir daudz izplatītāka, un vairāku pētījumu apkopojums liecina, ka mobinga pieredze bijusi 35% 

pusaudžu, kā arī 15% to ir piedzīvojuši interneta vidē (Kann et al., 2018; Modecki et al., 

2014). Tie pusaudži, kuri piedzīvoja vienaudžu vardarbību, 13% gadījumu tika apsmieti, 

apsaukāti un verbāli apvainoti, 12% piedzīvoja baumu izplatīšanu par sevi, 5% tika atstumti 

no iesaistīšanās dažādās aktivitātēs, un 5% piedzīvoja fizisku vardarbību, tai skaitā grūšanu un 

spļaušanu (National Center for Educational Statistics, 2016). Pētot dzimumu atšķirības, 

rezultāti norāda, ka meitenes nedaudz biežāk piedzīvo vardarbību (23% pret 19%) ar 

augstākiem rādītājiem verbālajā vardarbībā un izstumšanā (6% pret 4%), turpretī zēni vairāk 

nekā meitenes ir piedzīvojuši fizisku vardarbību (6% pret 4%) un fiziska apdraudējuma 

draudus (5% pret 3%) (National Center for Educational Statistics, 2016). Vairāk kā puse no 

mobinga situācijām (57%) beidzas, kad kāds cits vienaudzis iejaucas un aizstāv upuri 

(Hawkins, Pepler & Craig, 2001), un tas iezīmē ļoti būtisku aizsargājošo faktoru. Lai gan 

procentuāli mobinga izplatība nedaudz samazinās, tā joprojām ir nopietna problēma 

pusaudžiem un viľu ģimenēm (Musu-Gillette, Hansen, Chandler & Snyder, 2015), un ir 

nepieciešams ieguldīt vēl lielākas pūles, lai mazinātu vienaudžu savstarpējās vardarbības 

izplatību. Vardarbīga uzvedība ir mazāk izplatīta tajās klasēs, kur skolēniem ir labas attiecības 

ar saviem skolotājiem, vecāki ir iesaistīti skolas procesa plānošanā, un skola ir gatava 

sadarboties ar dažādām institūcijām, veidojot preventīvus un iespējamās rīcības plānus 

(Gregus et al., 2015; Healy & Sanders, 2018).  
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Piedzīvots mobings ir spēcīgi saistīts ar to, kā pusaudži jūtas par sevi, attiecībām ar 

draugiem un ģimeni, panākumiem skolā un fizisko veselību (National Center for Educational 

Statistics, 2016). Upuri piedzīvo bailes, distresu un fizisku un emocionālu kaitējumu (Olweus, 

1994). Vairāki pētījumi apstiprina viens otru, ka pusaudži, kuri ir vardarbības upuri, biežāk 

piedzīvo dažādas problēmas, piemēram, depresiju un trauksmi (Olweus, 2014), biežāk norāda 

pašnāvības domas, vientulības izjūtu, zemāku pašvērtējumu, kā arī pieaug agresijas,  

vardarbības un sociāli nepieľemamas uzvedības līmenis un grūtības skolā, tai skaitā 

nesekmība un mācību pamešana (Olweus, 1994; Olweus, 2005), savukārt depresija un 

izolētības izjūta, ko var būt radījusi piedzīvota mobinga pieredze, ir saistīta ar uzvedību, kas 

saistīta ar pašnāvību (Pulmanis, Trapencieris, Spriľģe un Taube, 2014). Pētījumi rāda, ka 

pastāv cieša saistība starp piedzīvotu vardarbību un ar pašnāvību saistītu uzvedību, tomēr šīs 

saistības ietekmē citi faktori, piemēram, depresija, vardarbīga uzvedība un atkarību izraisošu 

vielu lietošana (Reed, Nugent & Cooper, 2015). Turklāt augstāku ar pašnāvību saistītu 

uzvedību uzrāda ne tikai tie, kuri ir piedzīvojuši mobingu, bet arī tie, kuri ir bijuši mobinga 

veicēji vai to ir redzējuši un piedzīvojuši kā liecinieki (McKenna, Hawk, Mullen & Hertz, 

2011). Izjusta apsmiešana ir saistīta arī ar grūtībām veidot draudzību, vientulības izjūtu un 

psihosomatiskiem simptomiem (Nansel, 2001, kā minēts Pulmanis, Trapencieris, Spriľģe un 

Taube, 2014), konkrētāk, vērojami augstāki fiziskie un psiholoģiski simptomi (Due, 2005).  

Vairāku pētījumu rezultāti nav guvuši vienotu izpratni par to, kā tieši sociālās prasmes, 

tai skaitā spēja veidot un uzturēt draudzīgas attiecības, ir saistītas mobinga pieredzi un 

pašnāvības domām un uzvedību. Sociālajām prasmēm ir būtiska nozīme, lai pusaudži varētu 

veidot un uzturēt mijiedarbību ar citiem vienaudžiem, un tās ir neaizstājamas, veidojot 

kompetentu sociālo uzvedību (Mello, Trintin-Rodrigues & Andretta, 2019). Ir pierādīts, ka 

sociālo prasmju veicināšana izglītības kontekstā var uzlabot adaptīvo uzvedību un attīstīt 

stiprās puses (Abrahams et al., 2019). Pētījumi rāda, ka pusaudžiem, kuriem ir augstākas 

sociālās prasmes, ir augstāks pašvērtējums un sniegums mācību priekšmetos un mazāk 

negatīvo izjūtu un uzvedības problēmu (Durlak, Weissberg & Pachan, 2010, kā minēts Mello, 

Trintin-Rodrigues & Andretta, 2019), kas norāda, ka sociālās prasmes ir būtiskas pusaudžu 

funkcionēšanā. Šajā pētījumā liels uzsvars tiks likts arī uz aizsargājošo faktoru meklēšanu, 

pētot pozitīvās domas par savu dzīvi un iemeslus dzīvot pusaudžiem ar dažādu mobinga 

pieredzi un sociālajām prasmēm. Viens no aizsargājošiem faktoriem pret depresiju un 

izolāciju ir vienaudžu atbalsta sajūta. Pusaudžiem, kuriem ir labāka komunikācija ar ģimeni 

un vienaudžiem, ir mazāk psiholoģisku grūtību (Moreno, 2009). Pusaudžu vecumā draudzības 

veidošana un uzturēšana ir īpaši nozīmīga, un tas ir svarīgs uzdevums jaunieša attīstībā, kas 

var būtiski ietekmēt sociālās pielāgošanās spējas (Poulin, 2010, kā minēts Pulmanis, 
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Trapencieris, Spriľģe un Taube, 2014), tomēr pētījumi par to, kā sociālas prasmes ir saistītas 

ar mobinga pieredzi un pašnāvības domām, ir salīdzinoši maz, un tie nav vienprātīgi. Daļa 

pētījumi ir atklājuši, ka konflikti starp vienaudžiem un ar skolu saistītas problēmas, kas var 

izrietēt no nepietiekami attīstītām sociālajām prasmēm, var būt kā riska faktors pašnāvības 

domām (Kielan et al., 2018). Savukārt izjustais noraidījums var būt kā galvenais faktors, kas 

saistīts ar izjusto vientulību, un kas tālāk varētu veicināt pašnāvības domas un uzvedību, 

veidojot pastarpinātu saistību (Kielan et al., 2018). Citi pētījumi savukārt šādu saistību 

neuzrāda (Seymour et al., 2016), līdz ar to nav pilnīgas izpratnes, kā tieši attiecības ar 

vienaudžiem, sociālās prasmes un pašnāvības domas ir savstarpēji saistītas. Šajā pētījumā 

intereses fokusā ir izprast, kā piedzīvota vai veikta mobinga pieredze vienaudžu vidū un 

sociālās prasmes ir saistītas ar pašnāvības domām un to, kādi aizsargājoši faktori kā iemesli 

dzīvot potenciāli var mazināt pašnāvības domas un stiprināt pozitīvās domas par savu dzīvi.  

Maģistra darba mērķis bija noskaidrot pašnāvības domu, mobinga pieredzes, sociālo 

prasmju un dzīves iemeslu dzimumatšķirības un savstarpējās saistības pusaudžiem vecumā no 

10 līdz 16 gadiem, kā arī saprast, kā šie konstrukti prognozē pozitīvās un pašnāvības domas.  

Pētījuma jautājumi: 

1. Vai pastāv dzimumu atšķirības pozitīvo un pašnāvības domu, mobinga pieredzes, 

sociālo prasmju un dzīves iemeslu rādītājos? 

2. Kādas ir mobinga pieredzes un sociālo prasmju savstarpējās saistības ar pozitīvajām 

un pašnāvības domām un dzīves iemesliem pusaudžiem?  

3. Kādas ir pašnāvības domu un dzīves iemeslu rādītāju savstarpējās saistības 

pusaudžiem? 

4. Kā mobinga pieredze, sociālās prasmes un dzīves iemesli prognozē pozitīvās un 

pašnāvības domas pusaudžiem? 

Pētījuma izlase: 165 bērni vecumā no 10 līdz 16 gadiem (M = 12,47, SD = 1,83).  

Datu ievākšanas metodes: suicidālo nodomu mērīšanai tika izmantota Pozitīvo un 

Pašnāvības domu aptauja (The positive and Negative suicide ideation inventory, Osman et al., 

1998; adaptējusi Linda Broduža 2010. gadā), iemeslu dzīvot mērīšanai izmantota Dzīves 

iemeslu aptauja pusaudžiem (The Reasons for Living Inventory for Adolescents (RFL-A), 

Osman et al., 1998; aptauja tika adaptēta pētījuma vajadzībām), mobinga pieredzes mērīšanai 

tika izmantota pašnovērtēšanas metode – Olveusa pāridarītāju/upuru aptauja (Olweus 

Bully/Victim Questionnaire, Olweus, 1996; adaptējusi Sanita Glaudāne 2013. gadā) un 

sociālo prasmju novērtēšanai izmantota Sociālo prasmju pašnovērtēšanas aptauja pusaudžiem 

(Social skills inventory for adolescents (TISS), Inderbitzen & Foster, 1992; aptauja tika 

adaptēta pētījuma vajadzībām). 
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TEORĒTISKĀ DAĻA 

MOBINGA UN PAŠNĀVĪBAS UZVEDĪBAS IZPLATĪBA LATVIJĀ 

Pašnāvības uzvedības izplatība Latvijas skolās 

Pašnāvības idejas var definēt kā domas vai vēlmi izbeigt savu dzīvi, un to uzskata par 

pašnāvības priekšteci, turpretī pašnāvības mēģinājums lielākajā daļā pētījumu attiecas uz ne 

letāliem notikumiem (Kim & Leventhal, 2008; Van Geel, Vedder & Tanilon, 2014). 

Pašnāvība jauniešu vidū ir ļoti nopietna problēma. Ekonomiskās sadarbības un attīstības 

organizācija (Organisation for Economic Cooperation and Development, turpmāk tekstā 

OECD) apstiprina, ka Latvija ir viena no vadošajām valstīm pusaudža paškaitējuma izplatībā 

un pašnāvības uzvedībā (OECD, 2019a). Latvijā 25,5% pusaudžu vecumā no 15 līdz 16 

gadiem, kā viľi paši ir norādījuši, dzīves laikā domājuši par pašnāvību, pašnāvības plāni bijuši 

14,4%, izdarīt pašnāvību ir mēģinājuši 8,7%, bet pašnāvības mēģinājuma dēļ 1,7% ir sniegta 

medicīniskā palīdzība (Pulmanis, Spriľģe, Trapencieris un Taube, 2013, kā minēts Pulmanis, 

Trapencieris, Spriľģe un Taube, 2014). Jaunākais Latvijā veiktais pētījums par ar pašnāvību 

saistītu uzvedību pusaudžu vidū Latvijā parāda, ka 15,7% pusaudžu atzinuši, ka ir saskārušies 

ar pašnāvības domām, bet 8,2% pašnāvību ir mēģinājuši izdarīt (Pulmanis, 2019). Vairums 

bērnu, kuri ir vecumā līdz 14 gadiem, pašnāvību veic agrīnajos pusaudža gados, bet bērnu līdz 

12 gadiem grupā pašnāvības tiek veiktas retāk. Atsevišķās valstīs ir vērojams, ka pieaug 

pašnāvību skaits vecuma grupā līdz 15 gadiem un no 15 līdz 19 gadiem pusaudžu vecuma 

grupā (Slimību profilakses un kontroles centrs, 2013). Kā rāda statistikas dati, zēni nereti 

izmanto tādas pašnāvības izdarīšanas metodes, kas ir agresīvākas un vardarbīgākas, 

piemēram, pakāršanos, šaujamieročus un sprāgstvielas, līdz ar to izdara pašnāvību biežāk, 

tomēr pētnieki ir ievērojuši, ka arī meiteľu vidū ir pieaudzis vardarbīgāku metožu 

izmantošanas biežums, kad mēģinājumi rezultējas pašnāvības izdarīšanā (Slimību profilakses 

un kontroles centrs, 2013), līdz ar to var teikt, ka mainās arī uzvedības nianses, kas saistītas ar 

pašnāvības rīcību, un ir nepieciešams veikt jaunus pētījumus, kas palīdzētu izprast riska 

faktorus.  

Līdz šim veiktie pētījumi ir atklājuši, ka ar pašnāvību saistīta uzvedība, ar to saprotot 

domas par pašnāvību, pašnāvības plānus un pašnāvības mēģinājumus, paaugstina un ir saistīta 

ar pabeigtas pašnāvības risku (Pulmanis, Trapencieris, Spriľģe un Taube, 2014). Latvijā 

veiktā pētījumā tika apskatīti trīs faktori saistībā ar pašnāvības uzvedību. Tie bija ar ģimenes 

vidi saistītie faktori, vienaudžu vidi raksturojošie faktori un pusaudža individuālie faktori. Kā 

tika atklāts, būtiskākie ar ģimenes vidi saistītie faktori, kuri ir saistīti ar pusaudžu 
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pašnāvnieciskas uzvedības risku, ir pašnāvības mēģinājums vai pašnāvība ģimenē vai 

vienaudžu vidū (Pulmanis, 2019). Šis pētījums Latvijas izlasē atklāj, ka ļoti nozīmīgi riska 

faktori ir arī piedzīvota vardarbība ģimenē, vienaudžu savstarpējā apsmiešana un emocionālā 

atbalsta trūkuma izjušana no vecāku un vienaudžu puses, kas attiecas gan uz ar ģimenes vidi 

saistītiem, gan vienaudžu vidi raksturojošiem faktoriem, savukārt pusaudža individuālie 

faktori, kas paaugstina ar pašnāvību saistītas uzvedības risku, ir paaugstināts depresijas 

simptomu līmenis, pazemināta pašcieľa un atkarību izraisošo vielu lietošana (Pulmanis, 

2019).  

Mobinga izplatība Latvijas skolās 

Vienaudžu vardarbība ir bērnu vai pusaudžu pieredze ar agresīvu izturēšanos pret 

viľiem no citu bērnu puses, kuri nav brāļi vai māsas un nav obligāti vienā vecumā. Tā ir 

problēma, kas rada arvien lielākas bažas pētniekiem, pedagogiem un klīnicistiem (Hawker & 

Boulton, 2000; Olweus, 1993, kā minēts Hawker & Boulton, 2000). Vardarbība vienlaicīgi 

ietver vairākus elementus -  atkārtoti agresīvi emocionāli vai fiziski uzbrukumi, nevienlīdzība, 

varas nelīdzsvarots sadalījums starp iebiedētāju un upuri un vardarbja apzināts nodoms 

nodarīt kaitējumu un ciešanas (Van Geel, Vedder & Tanilon, 2014). Vardarbības procesā 

cilvēks ir pakļauts vienas vai vairāku cilvēku negatīvām rīcībām (Olweus, 1993, kā minēts 

Hawker & Boulton, 2000).Vardarbībai ir vairāki veidi, tā var būt fiziska, verbāla un var arī 

izpausties kā cilvēka izolēšana un izslēgšana no grupas (Olweus, 1993, kā minēts Hawker & 

Boulton, 2000; Olweus 1994). Savukārt citi pētījumi izdala 4 vardarbības veidus - tieša 

fiziska vardarbība (piemēram, uzbrukums vai zādzība), tieša verbāla (draudi, apvainojumi, 

aizvainojošas iesaukas), netiešas attieksmes (sociālā atstumtība, nejauku baumu izplatīšana) 

un jaunākā forma – kibervardarbība, izmantojot elektroniskās saziľas formas (komentāri, 

bilžu ievietošana interneta vidē) (Hinduja & Patchin, 2009, kā minēts Klomek, Sourander & 

Gould, 2010). Kibervardarbība ir unikāls veids, salīdzinot ar citiem tradicionālākiem 

vardarbības veidiem, jo vainīgais ir anonīms un spēj agresīvi kaitēt savam upurim 24 stundas 

diennaktī (Klomek, Sourander & Gould, 2010). Savukārt ir izpētīts, ka mobings, neskatoties 

uz individuālajām sekām, ir grupas process (Salmivalli, 2010), kad bez vardarbjiem un 

upuriem, vardarbības procesā tiek iesaistīti arī citi vienaudžu grupas dalībnieki (parasti 

klasesbiedri vai paralēlklases skolēni), vai nu palīdzot kā asistentiem un pastiprinot 

vardarbību vai aizstāvot cietušo, vai esot kā neaktīviem lieciniekiem (Salmivalli, 2010). 

Lielākā daļa upuru ir pasīvi, bet daži arī paši veido vardarbību pret citiem (upuri-vardarbji), 

tie ir provokatīvi, ātri sadusmojami un agresīvi (Pellegrini et al., 1999, kā minēts Sentse, 

Dijkstra, Salmivalli & Cillessen, 2013). Šo upuru agresīva un atriebīga izturēšanās var 
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pastiprināt vardarbību, kas vērsta pret viľiem. Pētījumi rāda, ka vienaudžu vardarbība kopumā 

visvairāk notiek 8 līdz 16 gadus vecu pusaudžu grupā, tomēr visizteiktāk pieaug agrīnajos 

pusaudža gados (10-13 gadi), maksimumu sasniedzot 12-15 gados, un šī vecuma grupa arī ir 

visbiežāk izmantota pētījumos, savukārt vardarbīga uzvedība samazinās vidusskolas gados. 

Līdz ar to preventīvos pasākumus un intervences programmas visbūtiskāk ir sniegt 

sākumskolas un pamatskolas klasēm (Espelage & Swearer, 2003; Hymel & Swearer, 2015; 

Smith, Moody & Madsen, 1999). Izteiktā vardarbība šajā vecumā ir saistīta ar to, ka 

jaunākiem bērniem skolā ir vairāk bērnu, kas vecāki par viľiem, un kuri var vērst vardarbību 

pret viľiem, savukārt jaunāki bērni vēl nav pietiekami apguvuši sociālās prasmes un 

pašpārliecības prasmes par savu ietekmi, lai efektīvi risinātu vardarbības gadījumus un 

atturētu no turpmākas vardarbības. Pētījums rāda, ka tam, ka jaunāki bērni vēl nav pietiekami 

ieguvuši izpratni par socializēšanos, lai saprastu, ka nevajag darīt pāri citiem, ir maza ietekme 

pirms 15 gadu vecuma sasniegšanas, savukārt tas, ka jaunākiem bērniem ir atšķirīga definīcija 

par to, kas ir vardarbīga uzvedība, un kas mainās, kļūstot vecākam, var izskaidrot bērnu līdz 

deviľu gadu vecumam izteikti augsto ziľojumu līmeni par pieredzētas vardarbības epizodēm 

(Smith, Moody & Madsen, 1999). 

Lai gan pasaules rādītājos mobinga izplatība nedaudz samazinās (Musu-Gillette, 

Hansen, Chandler & Snyder, 2015), Latvijā šī situācija ir pasliktinājusies, salīdzinot izmaiľas 

dinamikā. Turklāt vairāku valstu vidū Latvija ir valsts, kurā skolēnu savstarpējā apsmiešana, 

fiziski pāridarījumi un kopumā vardarbība skolas vidē ir īpaši izplatīta, un domājams arī 

mazāk risināta. Vairāki starptautiski salīdzinošie pētījumi, tai skaitā ietekmīgi OECD un ES 

veidoti pētījumi, ir atklājuši šo problēmu. Pirms 5 gadiem OECD veiktajā pētījumā Latvija 

bija 2. vietā. Latvijā to skolēnu procentuālais daudzums, kuri vismaz pāris reizes mēnesī ir 

bijuši jebkāda veida mobinga upuri, ir 35%. Kopumā var teikt, ka jaunākie pētījumu dati 

parāda, ka šī situācija ir kritiska. Nenoliedzami, mobinga risināšana prasa gan laiku, gan arī 

psiholoģiskos resursus, un tās mazināšanā ir jāiesaistās visai skolas sistēmai un vecākiem, kā 

arī jāmainās sabiedrības attieksmi pret vardarbību. Maldīgs ir priekšstats, ka mobings beidzas, 

aprunājoties dažas reizes ar dažiem skolēniem. Ir nepieciešams, lai skolās par vardarbību 

savstarpējās attiecībās runātu, to risinātu, un cilvēki gan zinātu, gan nebaidītos meklēt 

palīdzību (OECD, 2019). Apmēram 88% skolēnu no visām OECD valstīm piekrita, ka ir labi 

palīdzēt skolēniem, kuri nespēj sevi aizstāvēt un nav pareizi pievienoties vardarbīgai darbībai. 

Latvijā to skolēnu procentuālais daudzums, kuri piekrita vai pilnībā piekrita apgalvojumam 

―ir nepareizi pievienoties vardarbības darbībai‖, bija 83% (OECD, 2019). Līdz ar to var teikt, 

ka 8 no 10 skolēniem izrāda negatīvu attieksmi pret vardarbību, piemēram, atzīmējot, ka ir 

nepareizi pievienoties vardarbīgā darbībā un ir labi aizstāvēt citus, kas paši to nevar izdarīt, 
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tomēr, kā redzams pēc mobinga izplatības, apzināšanās un nodomi par to, kā ir jārīkojas 

negarantē reālo iesaistīšanos. Interesanti, ka meitenes un skolēni, kuri nepiedzīvoja bieži 

upura lomu, biežāk ziľoja par spēcīgāku noraidošu attieksmi pret vardarbību, salīdzinot ar 

zēniem un skolēniem, kuri bieži piedzīvoja vardarbību kā upuri (OECD, 2019). 

Mobinga pieredzes sekas 

Cilvēki, kuri piedzīvo vai ir piedzīvojuši mobingu, ir guvuši traumatisku pieredzi, kura 

rada daudz negatīvu seku, radot psiholoģiskas, sociālas un fiziskas problēmas, kuras rada arī 

paliekošas sekas ilgtermiľā. Vardarbības pieredze var radīt dažādus psiholoģiskos simptomus, 

piemēram, nervozitātes izjūtu, pazeminātu garastāvokli, nomāktību, izmisuma sajūtu un 

bezpalīdzību (Due, 2005). Metaanalītisks pētījums parāda, ka bērni, kuri ir piedzīvojuši 

vardarbību, uzrāda augstāku risku saslimt ar psihosomatiskām problēmām, salīdzinot ar 

bērniem, kuri nav cietuši no vardarbības, turklāt šī saistība ir atrasta arī senākos pētījumos, 

kas tika publicēti no 1978. līdz 1997. gadam, līdz ar to var teikt, ka vienaudžu vardarbība ir 

jāuzskata par nozīmīgu starptautisku sabiedrības veselības problēmu, ľemot vērā, ka mobings 

ir plaši izplatīta parādība daudzās pasaules skolās (Gini & Pozzoli, 2013). Psihosomatiski 

simptomi, kas saistīti ar vardarbības pieredzi, izpaužas kā fiziskas, ar ķermeni saistītas 

sūdzības un sāpes, piemēram, galvassāpes, vēdera sāpes, muguras sāpes un reiboľi, kuriem 

šķietami nav objektīva pamatojuma (Due, 2005). Pusaudži, kuri piedzīvo vai piedzīvojuši 

mobinga pieredzi, nereti saskaras arī ar miega traucējumiem, kas var izpausties kā bezmiegs 

vai izteikts nogurums no rītiem (Due, 2005). 2000. gadā veiktais metaanalītiskais pētījums 

parādīja, ka vienaudžu vardarbība ir arī saistīta ar dažādām adaptēšanās grūtībām, tomēr 

visspēcīgāk tā ir saistīta ar depresiju (Hawker & Boulton, 2000). Turklāt ir pētnieki, kas 

apgalvo, ka tieši tāda sociāli psiholoģiska pieredze kā vienaudžu vardarbība, var būt kā 

galvenais iemesls depresijas un citu psiholoģisko traucējumu attīstībā (Gilbert, 1992, kā 

minēts Hawker & Boulton, 2000). Patiešām pētījumu rezultāti atklāj saistību starp pusaudžu 

vardarbības biežumu un viľu depresīvajiem simptomiem, jo skolēni, kuri biežāk bija 

vardarbīgas uzvedības upuri, piedzīvoja vairāk depresīvus simptomus. Turklāt rezultāti šo 

saistību atklāj netiek upuriem, bet arī tiem pusaudžiem, kuri ir agresori un vardarbības 

izraisītāji (Dervishi, Lala & Ibrahimi, 2019). Piedzīvoti verbāli un/vai fiziski uzbrukumi 

skolas vidē ir saistīti arī ar sociālām sekām, kas traucē veidot veselīgas attiecības ar 

vienaudžiem. Šī pieredze sociālā sfērā var izpausties kā grūtības veidot draudzību (Nansel, 

2001, kā minēts Pulmanis, Trapencieris un Spriľģe un Taube, 2014), un izjustie sociālie 

draudi, kas saistīti ar vienaudžu vardarbību, var izraisīt trauksmi un vientulību (Baumeister & 

Leary, 1995, kā minēts Hawker & Boulton, 2000). Kopumā  piedzīvots mobings ietekmē arī 
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visu mācību procesu, jo skolēniem ar vienaudžu vardarbības pieredzi ir vairāk kavējumu, 

zemāki mācībsasniegumi un izjusta nepiederība skolai (OECD, 2019). Turklāt longitudinālie 

pētījumi rāda, ka vardarbības sekas var būt ilgstošas. Viens no šādiem pētījumiem atklāja, ka 

bērniem, kas bija iesaistīti vardarbībā, īpaši tiem, kuri bija upuri jau pamatskolas vecumā, un 

tiem, kuri bija upuri agrīnajā pusaudža vecumā, bija vairāk psihisko simptomu 15 gadu 

vecumā (Kumpulainen & Räsänen, 2000, kā minēts Klomek, Sourander & Gould, 2010). Cita 

pētījuma rezultāti apstiprināja hipotēzi, ka piedzīvota vienaudžu vardarbība ir 

priekšnoteikums ilgstošai vientulībai un izvairīšanās no skolas. Lai gan pusaudžu vientulības 

izjūta bija izteiktāka, kamēr notika vardarbība, tomēr izvairīšanās no skolas saglabājas vēl 

ilgāku laiku (Kochenderfer & Ladd, 1996). 

Rezolūcija, kas tika pieľemta ANO Ģenerālajā asamblejā 2015. gadā, noteica 

Ilgtspējīgas attīstības mērķus, kurus ir nepieciešams sasniegt, lai pasaules attīstība būtu 

ilgtspējīga. Ilgtspējīgas attīstības 16. mērķis paredz veicināt mierīgu un iekļaujošu attīstību 

veicinošu sabiedrību, un 16.1. mērķis paredz visā pasaulē ievērojami samazināt visu veidu 

vardarbību un ar to saistītus nāves gadījumu skaitu (United Nations, 2019), līdz ar to ir 

jāpieliek lielas pūles, lai šo mērķi sasniegtu un uzlabotu kopējās sabiedrības labklājību. 
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MOBINGA UN PAŠNĀVĪBAS UZVEDĪBAS SAISTĪBAS 

Nereti valstīs, kurās ir augsts mobinga līmenis, ir arī augsts pašnāvību vai pašnāvību 

mēģinājumu skaits, kas kopumā abas šīs problēmas vēl vairāk pastiprina, radot būtiskas 

negatīvas sekas. Tas arī mudinājis pētniekus iedziļināties šo procesu saistībās, lai izprastu, kā 

šie uzvedības veidi savstarpēji mijiedarbojas un ietekmē viens otru. 2014. gadā veikts 

metaanalītisks pētījums par saistību starp vienaudžu upura pieredzi, kibervardarbību un 

pašnāvību bērniem un pusaudžiem atklāja vienaudžu vardarbības pieredzes jeb viktimizācijas 

saistību ar paaugstinātu pašnāvības ideju iespēju, kā arī to, ka vardarbības pieredze ir saistīta 

ar pašnāvības mēģinājumu iespējamību bērnu un pusaudžu vidū (Van Geel, Vedder & 

Tanilon, 2014). Šis pētījums atklāja, ka kibervardarbība ir pat spēcīgāk saistīta ar pašnāvības 

domām nekā vardarbība ārpus interneta vides, kas ir būtisks un nozīmīgs secinājums, kas var 

ietekmēt, kādas metodes tiek izmantotas vardarbības mazināšanai. Turklāt šis metaanalītiskais 

pētījums parādīja, ka vienaudžu vardarbība ir vairāk saistīta ar pašnāvības domām vecākiem 

skolēniem, zēniem vairāk kā meitenēm, kā arī vairāk upuriem (Van Geel, Vedder & Tanilon, 

2014). Ir būtiski uzsvērt, ka pētījumi rāda, ka, salīdzinot pašnovērtēšanas aptaujas rādītājus ar 

ziľojumiem par vardarbību, ko norāda citi vienaudži, nav būtiskas atšķirības (Van Geel, 

Vedder & Tanilon, 2014). Ir pētījumi, kas apstiprina šo atziľu, savukārt citu pētījumu rezultāti 

rāda pretējus rezultātus (Crick, 1998; Van der Wal & de Wit, 2003), tomēr ir pamats domāt, 

ka jaunieši, novērtējot savu pieredzi saistībā ar mobingu, spēj sniegt vērtējumu, kas atbilst 

reālajai situācijai. Cits metaanalītisks pētījums, kas izvērtēja pašnāvības uzvedības un 

vardarbības saistību no bērnības līdz jaunam pieaugušajam vecumam, iekļaujot šķērsgriezuma 

un longitudinālus pētījumu secinājumus, rāda, ka vienaudžu vardarbība, konkrētāk, šajā 

pētījumā tā bija vardarbība, kuru vērš atsevišķa konkrēta persona jeb bulings un 

kibervardarbība, ir nopietns pusaudžu pašnāvības domu un/vai mēģinājumu riska faktors. 

Daži pieejamie longitudinālie atklājumi norāda, ka vardarbība ir ne tikai saistīta, bet arī izraisa 

pašnāvības domas un uzvedību (Klomek, Sourander & Gould, 2010). Kopumā, balstoties uz 

pētījumos gūtajām atziľām, var teikt, ka vienaudžu vardarbības pieredze ir riska faktors bērnu 

un pusaudžu pašnāvības domām un mēģinājumiem. 

Domājot par dzimumu atšķirībām, pētījumi rāda pretrunīgus rezultātus. Ir pētījumi, kas 

pierāda, ka šīs saistība atšķiras atkarībā no dzimuma, tomēr ne visi pētījumi to apstiprina 

(Brunstein Klomek, Sourander & Gould, 2010; Van Geel, Vedder & Tanilon, 2014). 

Šķērsgriezuma pētījums atklāja, ka iesaistīšanās vardarbīgā uzvedībā ir saistīta arī ar 

paaugstinātu depresijas un pašnāvības risku, īpaši meiteľu vidū (Brunstein Klomek, 

Marrocco, Kleinman, Schonfeld & Gould, 2007). Šajā pētījumā tika uzsvērts, ka meitenēm 
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vardarbība nekavējoties palielina pašnāvības domu risku, turpretim zēniem tikai ilgstoša 

vardarbības pieredze ir saistīta ar pašnāvības domām (Brunstein et al., 2007), savukārt citi 

pētījumi rāda, ka vienaudžu vardarbība ir vairāk saistīta ar pašnāvības domām tieši zēniem 

vairāk kā meitenēm (Van Geel, Vedder & Tanilon, 2014), līdz ar to var teikt, ka nav vienotas 

un precīzas izpratnes par niansētām dzimumu atšķirībām mobinga un pašnāvības uzvedības 

saistībās, tomēr pētnieku vidū lielāka vienprātība, ka šīs saistības pastāv abu dzimumu grupās. 

Lai gan pētījumi lielākoties ir orientēti uz tiem pusaudžiem, kuri piedzīvo mobingu kā 

upuri, ir veikti arī citi pētījumi, kuri vērtējuši pašnāvības domu un rīcības saistību ar 

vardarbību ne tikai tiem, kuri to piedzīvo, bet arī veic. Vienā no šādiem pētījumiem, kurā 

apmēram 9% dalībnieku ziľoja, ka bieži piedzīvo vardarbību, un 13% ziľoja, ka bieži dara 

pāri citiem, tika atklāts, ka arī bieža pakļaušana viktimizācijai un vardarbīga izturēšanās pret 

citiem ir saistīta ar augstāku depresijas, pašnāvības domu un pašnāvības mēģinājumu risku, 

salīdzinot ar pusaudžiem, kas nav iesaistīti vardarbības uzvedībā (Brunstein et al, 2007). Tas 

liek domāt, ka gan upuri, gan pāridarītāji ir pakļauti lielam riskam un ka vislielākās grūtības ir 

tiem pusaudžiem, kuri ir gan upuri, gan pāridarītāji (Brunstein et al., 2007). Šo pētījumu 

rezultāti atklāj, ka piedzīvota vardarbība ir pusaudžu depresijas un pašnāvības potenciālie 

riska faktori, un, novērtējot skolēnus, kas iesaistīti vardarbīgā uzvedībā, ir ļoti svarīgi 

iedziļināties arī viľu depresijas un pašnāvības domu rādītājos.  

Augstais vardarbības izplatības līmenis un vardarbīgā uzvedība pusaudžu vidū liek 

domāt par vardarbības izplatības iemesliem Latvijā un attieksmi pret to. Latvijā veikts 

pētījums par bērnībā pieredzētu vardarbību, parāda, ka jaunieši bērnībā visbiežāk ir 

pieredzējuši emocionālo vardarbību (31,5%), fizisko (27,0%) un emocionālo (23,8%) 

nevērību, savukārt fizisko (16,4%) un seksuālo (10,3%) vardarbību ir pieredzējuši retāk, 

turklāt biežāk vardarbību pieredzējušas sievietes (Spriľģe, 2017). Pētījums atklāj, ka bērnības 

vardarbības pieredze ir saistīta ar dažādiem ģimenes riska faktoriem, piemēram, zemu sociāli 

ekonomisko stāvokli, pieredzētu vecāku šķiršanos, tēva vardarbību pret māti (Spriľģe, 2017). 

Rezultāti norāda, ka jauniešiem ar bērnībā pieredzētu vardarbību, izľemot seksuālo 

vardarbību, ir pat 2,2 – 4,0 reizes lielāks risks, ka jauniešu vecumā tiks veikts pašnāvības 

mēģinājums, un attīstīsies psihoemocionālās veselības problēmas (Spriľģe, 2017). Šie ir ļoti 

būtiski rezultāti, kas parāda, ka vardarbības pieredze bērnībā var atstāt būtiskas negatīvas 

sekas ilgstošā laika periodā (Spriľģe, 2017). Tā kā Latvijā ir augsts ģimenē piedzīvotās 

vardarbības rādītājs, tas liek domāt, ka skolēnu uzvedībā atspoguļojas kopējā sabiedrības 

attieksme pret vardarbību, un pusaudžu veiktā vardarbība var būt saistīta ar pieredzētiem vai 

akceptētiem uzvedības modeļiem bērnībā.  
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Kopumā var teikt, ka vairāki pētījumi, kuri vērtējuši vardarbības pieredzi saistībā ar 

uzvedību, kas saistīta ar pašnāvību, ir atklājuši ciešas saistības (Reed, Nugent & Cooper, 

2015), turklāt ir būtiski uzsvērt, ka augstāku ar pašnāvību saistītu uzvedību uzrāda ne tikai tie, 

kuri ir piedzīvojuši mobingu. Šie rādītāji ir augstāki arī tiem pusaudžiem, kuri ir veikuši 

mobingu pret kādu citu vai ir bijuši liecinieku lomā, redzot, kas notiek ar citiem (McKenna, 

Hawk, Mullen & Hertz, 2011), līdz ar to var domāt, ka augstāki ar pašnāvību saistītas 

uzvedības rādītāji ir mobinga pieredzes visās lomās, nevis tikai tiem pusaudžiem, kuri 

piedzīvo mobingu kā upuri. Tātad mobinga pieredze rada negatīvas sekas ne tikai upurim, bet 

var radīt traumatisku pieredzi un sekas arī mobinga veicējiem un lieciniekiem.  
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SOCIĀLĀS PRASMES SAISTĪBĀ AR MOBINGA PIEREDZI UN AR 

PAŠNĀVĪBU SAISTĪTU UZVEDĪBU 

Sociālās prasmes tiek definētas kā spēju un uzvedības kopums, ko indivīdi izmanto 

mijiedarbībai un kas indivīdiem ļauj uzturēt pozitīvas sociālās attiecības, sekmē vienaudžu 

pieľemšanu un ļauj efektīvi tikt galā ar sociālām grūtībām (Rutherford, Quinn & Mathur, 

2004). Tomēr skatoties sociālās prasmes sociālā un emocionālā kontekstā, tās ir prasmes 

atpazīt un pārvaldīt emocijas, izrādīt rūpes par citiem, nodibināt pozitīvas attiecības, pieľemt 

atbildīgus lēmumus un konstruktīvi rīkoties dažādās situācijās (Durlak, Weissberg, 

Schellinger, Dymnick & Taylor, 2011; Elias et al., 1997). Sociālās prasmes ir īpaši svarīgas 

pusaudža gados, jo šajā vecuma posmā tiek piedzīvotas straujas bioloģiskas, kognitīvas un 

fizioloģiskas izmaiľas, kas saistītas ar pubertāti (Yurgelun-Todd, 2007, kā minēts Akelaitis & 

Lisinskiene, 2018). Šīs attīstības un kontekstuālās pārmaiľas veicina pozitīvu jauniešu 

attīstību, tomēr arī palielina risku problemātiskai uzvedībai, piemēram, vardarbībai, atkarību 

izraisošo vielu lietošanai un skolas pamešanai (Guerra & Bradshaw, 2008, kā minēts Akelaitis 

& Lisinskiene, 2018).  

Šajā indivīda dzīves posmā sociālajā dzīvē īpaši svarīga ir draudzība, kas ir universālas 

starppersonu attiecības (Ikporukpo, 2015). Spēja veidot draudzību sniedz daudz pozitīvu 

iespēju, un tā ir būtiska pusaudžu veselīgai attīstībai, jo šajā vecuma posmā pusaudžiem ir 

tendence vairāk mijiedarboties ar vienaudžiem nekā ar pieaugušajiem. Šāda mijiedarbība 

veicina veidot veselīgas attiecības un attīstīt sociālās prasmes (Ikporukpo, 2015). Tomēr daži 

pusaudži var neattīstīt prasmes, kas vajadzīgas, lai kļūtu sociāli kompetentam, un šīs grūtības 

var negatīvi ietekmēt viľus kā pieaugušos. Pusaudži, kuri aktīvi piedalās sociālajā 

mijiedarbībā, parasti labāk pieľem citus un arī efektīvi mijiedarbojas, tādējādi apgūstot 

prasmes veidot veiksmīgu draudzību ar citiem. Lai attīstītu draudzību, ir svarīgi, lai indivīdi 

piedalītos kopīgās aktivitātēs, gūtu kopīgu pieredzi un viľiem būtu kopīgs mērķis, kas prasa 

efektīvu sociālo prasmju izmantošanu (Ikporukpo, 2015). Spēja veidot draudzību ietver 

vairākas svarīgas attīstības un sociālās funkcijas, piemēram, emocionālu atbalstu, 

sabiedriskumu, atpūtu, sociālās kompetences attīstību, līdzdalību grupas problēmu risināšanā 

un konfliktu risināšanu, turklāt tā ir saistīta ar zemākiem stresa rādītājiem un retākiem 

emocionālās un uzvedības riskiem (Hartup & Abacassis, 2002). Spēja veidot sociālas 

attiecības un sadarboties palīdz arī izglītības jomās. Skolēni, kuri ar vienaudžiem sadarbojas 

vairāk, lasīšanā uzrāda augstākus rezultātus nekā skolēni, kuri ar vienaudži sadarbojas 

vismazāk (OECD, 2019), līdz ar to augstāk attīstītas sociālās prasmes var būt saistītas arī ar 

augstākiem mācību rezultātiem.  
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Pusaudži var attīstīt sociālās prasmes, mijiedarbojoties ar vienaudžiem. Šīs prasmes 

ietver sadarbību, savstarpēju apmaiľu un iespēju izpaust sevi (Ikporukpo, 2015). Vairāki 

pētījumi atklāj un apstiprina sociālo prasmju trūkumu negatīvās sekas. Pusaudžiem, kuriem 

trūkst šo prasmju, var justies atsvešināti no vienaudžiem, un tādējādi var palaist garām 

iespējas attīstīt sociālo kompetenci (Weisz & Lisa, 2005), turklāt šādi pusaudži nereti saľem 

nepatiku no vienaudžiem un viľiem ir maz draugu vai to nav vispār (Bierman, 2005, kā 

minēts Ikporukpo, 2015). Skolēni ar vāji attīstītām sociālajām prasmēm ir arī vairāk pakļauti 

riskam piedzīvot mācīšanās grūtības un iesaistīties tādā uzvedībā kā antisociāla un vardarbīga 

uzvedība un noziedzība, kā arī ir lielāks risks pāragri pamest skolu, tādējādi radot sliktākas 

nodarbinātības iespējas nākotnē (Adi et al., 2007, kā minēts Akelaitis & Lisinskiene, 2018; 

Colman et al., 2009, kā minēts Akelaitis & Lisinskiene, 2018). Pusaudžiem, kurus 

klasesbiedri mazāk pieľem skolā un ir vairāk noraidīti no vienaudžu puses, ir tendence iegūt 

zemākas atzīmes, un skolotāji tos vērtē kā vairāk noraizējušos, bailīgākus un nomāktākus 

(Flook, Repetti & Ullman, 2005). Kopumā draugu trūkums var veicināt daudzas grūtības 

dažādās jomās, piemēram, akadēmiskās grūtības, atkarību izraisošu vielu un alkohola 

lietošanu, depresiju, trauksmi un nogurumu (Jacobson & Burdsal, 2012). Empīriskie pētījumi 

ir parādījuši, ka vairāki adaptācijas grūtību veidi kā vientulība, depresīvas izjūtas, trauksme un 

zems pašvērtējums ir pozitīvi saistīti ar tādām vienaudžu attiecību grūtībām kā pakļāvība, 

sociālā atstumtība un nepopularitāte vienaudžu vidū (Parkhurst & Asher, 1992; Vosk, 

Forehand, Parker & Rickard, 1982; Walker & Greene, 1986, kā minēts Hawker & Boulton, 

2000), un šīs vienaudžu attiecību grūtības ir pozitīvi saistītas ar piedzīvotu vienaudžu 

vardarbību (Boivin, Hymel & Bukowski, 1995, kā minēts Hawker & Boulton, 2000), liekot 

domāt, ka vājāk attīstītas sociālās adaptācijas prasmes tiešā vai netiešā veidā var būt saistītas 

ar vardarbību saistītu uzvedību.  

Latvijā veikts pētījums parāda, ka pašnāvības risku paaugstina piedzīvota vardarbība 

ģimenē un vienaudžu savstarpējās verbālās vardarbības pazīmes, un šie, kā atklāj arī iepriekš 

veikti pētījumi, ir savstarpēji saistīti konstrukti (Pulmanis, 2019). Tomēr kopumā vairāku 

pētījumu rezultāti nav guvuši vienotu izpratni par to, kā tieši sociālās prasmes, to skaitā spēja 

veidot un uzturēt draudzīgas attiecības, ir saistītas mobinga pieredzi un pašnāvības domām un 

uzvedību, un nepieciešami tālāki pētījumi, kas pēta šo konstruktu savstarpējo mijiedarbību. 

Tomēr kopumā, apkopojot iepriekš veikto pētījumu atziľas, rezultāti un to secinājumi liek 

domāt, ka gan vardarbības pieredze, gan pazeminātas sociālās attiecības savstarpēji 

mijiedarbojas, līdz ar to arī attiecīgi var palielināt ar pašnāvību saistītas uzvedības risku. 
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AIZSARGĀJOŠI FAKTORI 

Kā rāda pētījumi, ir daudz faktoru, kas palielina pašnāvības domu un uzvedības, 

vardarbības pieredzes un sociālo prasmju trūkumu iespējamību, tomēr ir būtiski meklēt 

resursus, kas var stiprināt pusaudža emocionālo un psiholoģisko stāvokli. Daudzu pētījumu 

fokusā ir aizsargājošo faktoru meklēšana un intervenču programmu veidošana, kas palīdzētu 

samazināt negatīvās sekas un to iespējamību. Pētījums, kas novērtēja, kā, izmantojot sociālo 

prasmju apmācību, var uzlabot vienaudžu noraidītu pusaudžu draudzības veidošanas prasmes 

pret abu dzimumu dalībniekiem, atklāja, ka eksperimentālā grupa uzrādīja labākus rezultātus 

programmā, kuras mērķis bija veicināt tādas sociālās kompetences kā draugu iegūšana, dusmu 

apvaldīšana, atbilstošu jautājumu uzdošana, klausīšanās, kompromisu veidošana ar 

vienaudžiem un citas (Beelmann & Losel, 2006, kā minēts Ikporukpo, 2015). Balstoties uz 

pētījuma rezultātiem, var secināt, ka šīs prasmes ir iespējams attīstīt un uzlabot, turklāt sociālo 

iemaľu apmācības programmas ir efektīvas arī pusaudžiem, kuri ir vardarbības upuri 

(Ikporukpo, 2015; Fox & Boulton, 2003). Citā pētījumā ar sociālo prasmju apmācību 

programmu rezultāti parādīja, ka dalībniekiem ir uzlabojies pašvērtējums un samazinājies 

uztvertā stresa līmenis, kā arī pieaugusi emocionālā kompetence ar spēju izprast, izpaust un 

regulēt emocijas. Dalībniekiem bija uzlabojušās komunikācijas, problēmu risināšanas prasmes 

un prasmes izrunāt dažādas grūtības ar citiem (Lakesa, Nguyena, Jonesa & Schuckb, 2019). 

Turklāt līdzīgi rezultāti vērojami, apgūstot tiešsaistē balstītu apmācības programmu, kur tiek 

novērotas arī sociālo baiļu mazināšanās, kas var būt daudzsološs un nozīmīgs izglītojošs 

instruments sociālo prasmju uzlabošanai (Lehenbauer, Kothgassner, Kryspin-Exner & Stetina, 

2013). Līdz šim veikto pētījumu gūtās atziľas liek domāt, ka skolas programmā būtu vērtīgi 

un efektīvi ieviest sociālo prasmju apmācību. Pētījumi rāda, ka skolēni ar augstākām sociālām 

prasmēm uzrāda labāk attīstītas prasmes dažādās jomās. Akadēmiskajā jomā pusaudži, kuriem 

ir labākas sociālās prasmes, uzrāda arī labākus rezultātus skolā (Malinauskas & Dumciene, 

2017, kā minēts Akelaitis & Lisinskiene, 2018). Sociālajā jomā jaunieši, kuri uzrāda augstāk 

attīstītas sociālās prasmes un spēj labāk vadīt savas emocijas, veido kvalitatīvāku sociālo 

mijiedarbību un attiecības ar draugiem un pretējā dzimuma indivīdiem (Lopes et al., 2004), kā 

arī konstruktīvāk risina attiecību problēmas, piemēram, konfliktus rašanās gadījumā, tos 

pārrunājot vai sadusmošanās brīdī atvēlot laiku, lai nomierinātos (Brackett et al., 2006). Šie 

jaunieši arī uzrāda augstākus spriešanas rādītājus par sociālām situācijām (Reis et al., 2007), 

līdz ar to sociālas prasmes ir saistītas arī ar kognitīviem informācijas apstrādes mehānismiem, 

tomēr šajā jomā vēl ir nepieciešami papildu pētījumi. Saistībā ar veselības jomu, pusaudži 
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retāk iesaistās neveselīgā uzvedībā, piemēram, mazāk lieto atkarību izraisošas vielas un 

alkoholu un mazāk iesaistās delinkventā uzvedībā (Brackett et al., 2004).  

Interesanti, ka pētījumi rāda, ka pusaudži, kuri spēlē kādu sporta veidu, ir draudzīgāki 

pret vienaudžiem, it īpaši pret tiem, kas ir iesaistīti līdzīgās aktivitātēs, un viľiem ir mazāks 

kontakts ar vienaudžiem, kuri tiecas iesaistīties antisociālajā uzvedībā (Smoll et al., 2011, kā 

minēts Akelaitis & Lisinskiene, 2018; Trottier & Robitaille, 2014, kā minēts Akelaitis & 

Lisinskiene, 2018). Jauniešu līdzdalība sportā pozitīvi ietekmē pusaudžu personības attīstību, 

sociālo un emocionālo prasmju attīstību sporta vidē, un ir cieši saistīta ar sportistu prosociālo 

izturēšanos (Akelaitis & Lisinskiene, 2018). Tas var būt saistīts ar to, ka sporta aktivitātes 

mudina pusaudžus palīdzēt citiem un attīstīt empātiju 12 - 15 gadus veciem jauniešiem 

(Akelaitis & Lisinskiene, 2018; Lee et al., 2008), kā arī lielu ietekmi sniedz treneri, kuri 

sekmē dzīves prasmju attīstību (Trottier & Robitaille, 2014). Šī ir sociāla vide, kur tiek atrasti 

jauni draugi, tiek nodibināti jauni kontakti, un pusaudži kļūst par sociālā tīkla daļu. Šādu 

saistību uzrāda arī citi pētījumi par to, ka jaunieši, kuri nodarbojas ar mērenām fiziskām 

aktivitātēm, piemēram, staigāšanu, kāpšanu pa kāpnēm vai braukšanu ar velosipēdu vismaz 

60 minūtes dienā divas vai vairākas dienas nedēļā, labāk sadarbojas ar citiem, lai risinātu 

problēmas, un viľiem ir pozitīvāka attieksme pret saviem komandas biedriem. Pētījumu  

rezultāti rāda arī interesantu saistību par to, ka skolēni, kuriem ir piekļuve internetam vai 

sociālajiem tīkliem ārpus skolas, sadarbojas labāk nekā skolēni, kuri neiesaistās šajās 

aktivitātēs, kā arī skolēni, kuri regulāri veic mājās dažādus pienākumus vai rūpējas par citiem 

ģimenes locekļiem, vairāk novērtē komandas darbu un viľiem ir labāka attieksme pret 

komandas locekļiem. Šāda saistība ir arī tiem skolēniem, kuri regulāri tiekas ar draugiem vai 

runā ar draugiem pa tālruni (OECD, 2017).  

Tomēr sociālo prasmju attīstīšana negarantē vardarbības samazināšanos, jo tam ir 

nepieciešami papildu faktori. Vairāki pētnieki ir ierosinājuši, ka, ja ir viens vai vairāki 

atbalstoši draugi, bērni tiek vairāk pasargāti no iespējamas vardarbības, pamatojoties uz 

pētnieku secinājumiem, ka skolēniem bez draugiem ir lielāka iespēja kļūt par upuriem 

(Sentse, Dijkstra, Salmivalli & Cillessen, 2013), ko sauc par draudzības aizsardzības hipotēzi 

(Hodges, Boivin, Vitaro & Bukowski, 1999, kā minēts Sentse et al., 2013). Turklāt piedzīvota 

vardarbība ir mazāk nelabvēlīga un kaitīga, respektīvi, mazāk saistīta ar pastiprinātu 

internalizētu vai eksternalizētu uzvedību, bērniem, kuriem ir labākais draugs (Hodges, et al., 

1999, kā minēts Sentse et al., 2013). Nevar noliegt, ka vardarbības upurus vienaudži bieži 

noraida un negatīvi vērtē, un viľiem trūkst svarīgu sociālo prasmju, lai iegūtu atzinību no 

vienaudžiem (Fox & Boulton, 2005, kā minēts Sentse et al., 2013; Hodges et al., 1999, kā 

minēts Sentse et al., 2013). Turklāt cietušo jauniešu iespējamo draudzību loks ir ierobežots, jo 
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draudzēšanās ar upuriem citiem vienaudžiem, kas nav upuri, var izskatīties kā risks kļūt 

pašiem par upuriem (Sentse et al., 2013). Pētījums, kas vērtēja vardarbības saistību ar garīgas 

veselības problēmām, atklāja, ka gan upuri, gan vardarbji izjūt spēcīgu distresu, kas izpaužas 

kā pazemināta pašsajūta un bezcerība, turklāt šīs izjūtas piedzīvo abi dzimumi (Mark, Värnik 

& Sisask, 2019). Tā kā pētījumi rāda, ka mobinga pieredze ir cieši saistīta ar izjusto stresu, tas 

liek domāt, ka iespējams agresija var būt veids, kā pusaudzis izreaģē stresu, turklāt trūkst 

cilvēku, kuri apstiprina vai bremzē šo uzvedību. Vardarbības profilakses un intervences 

stratēģijas skolās bieži ir vērstas uz grupu, nevis uz atsevišķiem pāridarītājiem un upuriem 

individuālā līmenī, un jo īpaši uz palīdzošas vai aizstāvošas uzvedības attīstīšanu (Salmivalli, 

2010). Līdz ar vienlaicīgi būtu nepieciešams pusaudzim attīstīt sociālās prasmes, stresa 

vadības stratēģijas un samazināt vai novērst stresa cēloni gan grupas, gan individuālā līmenī.  

Savukārt kā būtiski aizsardzības faktori pret pašnāvības domām, kas, kā rāda pētījumi, 

var veidoties saistībā vardarbības pieredzi, ir dzīves iemesli, kas ir dzīvību uzturošas 

pārliecības, kas var būt izteikti novērojamas indivīdiem, kam nav ar pašnāvību saistīta 

uzvedība, un var darboties kā kognitīvi šķēršļi pašnāvības izdarīšanā vai potenciāli mazināt 

pašnāvības ideju intensitāti (Linehan et al., 1983, kā minēts Dogra, Basu & Das, 2011). Kā 

rāda pētījumi tādi faktori kā sociālais atbalsts, vienaudžu attiecības, pozitīva sevis koncepcija 

un skolas klimats ir svarīgi aizsardzības faktori, kā arī pozitīva pieredze skolā darbojas kā 

aizsargājošs faktors pret kibervardarbību (Davis & Koepke, 2016; Hicks, Hicks & Bodle, 

1992, kā minēts Merwin & Ellis, 2004). Savukārt nākotnes cerības, atbildība pret draugiem un 

ģimeni, bailēm no pašnāvības, sociāla noraidījuma, sevis pieľemšana un jēgas klātbūtne dzīvē 

darbojas kā aizsargfaktori pašnāvības domām un kopumā stiprina iemeslus dzīvot (Che Din et 

al., 2018; Dogra, Basu & Das, 2011).  

Ir pamats domāt, ka, attīstot sociālās prasmes, samazinot vienaudžu vardarbību un 

stiprinot iemeslus dzīvot, var tikt samazināts arī pašnāvības domu un rīcības risks, tomēr ir vēl 

specifiskas programmas, kas var stiprināt aizsardzības faktorus un mazināt riskus. Uz 

pierādījumiem balstītas efektīvas pašnāvību novēršanas stratēģijas iekļauj sabiedrības 

veselības politikas stratēģijas, kas ietver ierobežotu pieeju nāvējošiem līdzekļiem un 

universālu profilaksi skolās, un veselības aprūpes stratēģijas, kas ietver depresijas ārstēšanu ar 

farmakoterapiju un psihoterapiju un aprūpes ķēdes nodrošināšanu (Mann et al., 2005; 

Zalsman et al., 2016).  Pētījumos, kas publicēti no 1966. gada līdz 2005. gadam, tika iekļauti 

pētījumi, kas novērtēja profilaktisko iejaukšanos galvenajās jomās, kas ietver izglītību un 

izpratni plašākai sabiedrībai un profesionāļiem, skrīninga instrumentus riska grupām, psihisko 

traucējumu ārstēšanu,  piekļuves ierobežošanu nāvējošiem līdzekļiem un atbildīgu plašsaziľas 

līdzekļu ziľojumus par pašnāvību (Mann et al., 2005). Pētījums rāda, ka ārstu izglītošana 
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depresijas atpazīšanā un ārstēšanā un nāvējošu metožu un līdzekļu pieejamības ierobežošana, 

jo īpaši attiecībā uz pretsāpju līdzekļu kontroli un ierobežošanu lekšanai no augstuma, ļoti 

būtiski samazina pašnāvību līmeni un ir daudzsološākie, lai samazinātu pašnāvības risku 

(Mann et al., 2005; Zalsman et al., 2016). Psihoterapija atsevišķi vai kombinācijā ar 

farmakoterapiju var būt efektīvs līdzeklis depresijas ārstēšanai, domām par pašnāvību, 

pašnāvības mēģinājumiem un jaunu pašnāvības mēģinājumu novēršanai pēc pašnāvības 

mēģinājuma (Mann et al., 2005; Zalsman et al., 2016). Pētījumi arī pierāda, ka izpratnes 

veidošanas programmas skolās samazina pašnāvības mēģinājumus un pašnāvības idejas 

(Zalsman et al., 2016). Lai gan skrīninga programmas uzrāda zināmus panākumus personu 

identificēšanā ar pašnāvības riska faktoriem, it īpaši vidusskolu un augstskolu studentu vidū, 

ir jāturpina pētījumi par instrumentu uzticamību pašnāvību līmeľa samazināšanai (Mann et 

al., 2005; Zalsman et al., 2016). Kopumā var teikt, ka, tiecoties pēc efektīvām pašnāvību 

novēršanas pieejām, neviena stratēģija nepārprotami neatrodas augstāk par citām. Atsaucoties 

uz Pasaules Veselības organizācijas veidoto informatīvo materiālu mediju pārstāvjiem, 

rakstos, kas saistīti ar pašnāvībām, ir jāsniedz informācija par atbalsta resursiem un būtiski 

sniegt precīzu informāciju par iespējām saľemt palīdzību. Palīdzības piedāvātās iespējās būtu 

jāietver pašnāvību novēršanas centri, krīzes un uzticības palīdzības tālruľu numuri, mājas 

lapas, kur meklēt informāciju par palīdzības iespējām, veselības un labklājības speciālisti un 

pašpalīdzības grupas. Tomēr liela potenciālo resursu saraksta sniegšana var būt neproduktīva, 

tāpēc jāsniedz tikai ierobežots skaits resursu, piemēram, viens tālruľa numurs un viena vietne 

(WHO, 2017). Latvijā ir pieejami tālruľi, uz kuriem var zvanīt, saskaroties ar nepieciešamību 

meklēt palīdzību. Šī informācija ir būtiska arī izglītības vidē, lai izglītojamiem būtu pieejami 

un redzami šie palīdzības tālruľu numuri.  
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PĒTĪJUMA METODE 

Pētījuma dalībnieki  

Pētījumam ir šķērsgriezuma dizains. Izlasi veido 165 dalībnieki (82 meitenes un 83 

zēni) vecumā no 10 līdz 16 gadiem (M = 12,47, SD = 1,83). Visi pētījuma dalībnieki mācās 

no 4. līdz 9. klasei (M = 6,26, SD = 1,79), kopā aptverot 9 dažādu klašu skolēnus. No 174 

bērnu izlases, 9 bērni tika izľemti datu trūkuma vai neprecizitāšu dēļ. 

Pētījuma instrumentārijs 

Datu ievākšanai tika izmantotas 4 aptaujas:  

1. Olveusa pāridarītāju/upuru aptauja (Olweus Bully/Victim Questionnaire, Olweus, 

1996). Šo aptauju 2013. gadā savā maģistra darbā „Vienaudžu savstarpējo vardarbību 

prognozējošie uztvertā skolas klimata faktori‖ adaptējusi Sanita Glaudāne. Olveusa 

pāridarītāju/upuru aptauja tika izmantota, lai noteiktu piedzīvotu vardarbību skolas vidē.  

Aptaujā ir 38 jautājumi par vienaudžu savstarpējo vardarbību. Aptaujai ir divas 

apakšskalas: pāridarīšanas skala par to, cik lielā mērā skolēns realizē dažādas vienaudžu 

savstarpējās vardarbības formas (10 jautājumi; piemēram, cik bieži skolēns smējies vai 

apsaukājis aizvainojošos  sāpinošos vārdos savus skolas biedrus) un kļūšana par upuri skala, 

ka rāda, cik bieži skolēns cieš no dažādām vienaudžu vardarbības formām (10 jautājumi; 

piemēram, cik bieži citi skolēni nestāsta aktuālas lietas, nepieľem savā draugu lokā). 20 

aptaujas jautājumi tiek izvērtēti Likerta skalā (Glaudāne, 2013). Uz pārējiem jautājumiem var 

iegūt precizējošas atbildes nominālajā skalā par vardarbības norises vietu, ilgumu, skolotāju 

un vecāku iejaukšanos, kuri netika dziļāk analizēti šajā pētījumā. Aptaujas aizpildīšana 

aizľēma aptuveni 13 minūtes.  

2. Pozitīvo domu un pašnāvības domu aptauja (The positive and Negative suicide 

ideation inventory (PANSI), Osman et al., 1998). Šo aptauju savā bakalaura darbā „Pašcieľas 

saistība ar suicidāliem nolūkiem‖ adaptējusi Linda Broduža 2010. gadā. 

Pašnāvības domu aptaujas mērķis bija novērtēt pozitīvās, aizsargājošas domas par savu 

dzīvi un domas saistībā ar pašnāvību. Aptauja sastāv no 14 apgalvojumiem, un tai ir divas 

apakšskalas: pašnāvības domas (8 jautājumi) (piemēram, vai esi juties bezspēcīgi par savu 

nākotni, un domājis par pašnāvību) un pozitīvas domas (6 jautājumi) (piemēram, vai esi juties 

tā, it kā dzīve būtu dzīvošanas vērta). Atbildes tiek vērtētas Likerta skalā. Metodes pamatā ir 

ideja, ka pašnāvības risks ir lielāks tad, ja rādītāji pašnāvības domu skalā ir augstāki nekā 

pozitīvo domu skalas rādītāji (Broduža, 2010). Aizpildīšana aizľēma aptuveni 7 minūtes.  
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3. Dzīves iemeslu aptauja pusaudžiem (The Reasons for Living Inventory for 

Adolescents (RFL-A), Osman et al., 1998). Aptauja novērtē kognitīvos faktorus, kas aiztur 

pašnāvības domas vai uzvedību. Dzīves iemeslu aptauja tiešā veidā jautā cilvēkiem iemeslus, 

lai neizdarītu pašnāvību (Lee, 2011). Aptauja tika adaptēta pētījuma vajadzībām. Aptauja tika 

iztulkota no angļu uz latviešu valodu, izmantojot dubulto tulkojumu. Tulkojumu veica divas 

savstarpēji neatkarīgas personas. Abu tulkojumu nesakritības gadījumā tika panākta 

savstarpēja vienošanās, lai nonāktu pie vislabākā tulkojuma. Iztulkotā aptauja tika iedota 

četriem neatkarīgiem cilvēkiem vecumā no 11 līdz 16 gadiem, lai novērtētu apgalvojumu 

saprotamību.  

Aptaujā tika veiktas dažas izmaiľas, lai apgalvojumi būtu skaidrāki pusaudžiem. Dzīves 

iemeslu aptaujas pusaudžiem mērķis bija novērtēt aizsargājošos faktorus, kas saistīti ar 

iemesliem dzīvot. Aptauja sastāv no 32 apgalvojumiem. Aptaujā ir iekļautas piecas dzīves 

motīvu grupas: ģimenes alianse (7 jautājumi), bailes no pašnāvības realizācijas (6 jautājumi), 

sevis pieľemšana (6 jautājumi), vienaudžu pieľemšana un atbalsts (6 jautājumi), nākotnes 

optimisms (7 jautājumi). Atbildes tiek vērtētas Likerta skalā. Augstāks kopējais un apakšskalu 

rādītājs norāda uz vairāk iemesliem dzīvot. Aptaujas aizpildīšana aizľēma aptuveni 10 

minūtes.  

4.  Sociālo prasmju pašnovērtēšanas aptauja pusaudžiem (Social skills inventory for 

adolescents (TISS), Inderbitzen & Foster, 1992). Aptauja tika adaptēta pētījuma vajadzībām. 

Aptauja tika iztulkota no angļu uz latviešu valodu, izmantojot dubulto tulkojumu. Tulkojumu 

veica divas savstarpēji neatkarīgas personas. Abu tulkojumu nesakritības gadījumā tika 

panākta savstarpēja vienošanās, lai nonāktu pie vislabākā tulkojuma. Iztulkotā aptauja tika 

iedota četriem neatkarīgiem cilvēkiem vecumā no 11 līdz 16 gadiem, lai novērtētu 

apgalvojumu saprotamību. Aptaujā tika veiktas dažas izmaiľas, lai apgalvojumi būtu 

izprotamāki pusaudžiem.  

Sociālo prasmju pašnovērtēšanas aptaujas mērķis ir novērtēt pusaudžu sociālās prasmes 

un kompetenci. Aptaujā ir 40 jautājumi. Aptaujai ir divas apakšskalas: prosociāla uzvedība un 

asociāla uzvedība. Tā sastāv no 20 pozitīviem un 20 negatīviem jautājumiem, kas atspoguļo 

pozitīvu izturēšanos, kas ir saistīta ar to, kura patīk vienaudžiem (piemēram, es aizstāvu citus 

klasesbiedrus, kad kāds aiz muguras saka kaut ko nejauku par viľiem), un negatīvu 

izturēšanos, kas ir saistīta ar to, kas nepatīk vienaudžiem (piemēram, es jokoju par citiem 

klasesbiedriem, kad viľi ir neveikli sportā). Pusaudzis atbild pēc Likerta tipa skalas, kas 

svārstās no "vispār neraksturo mani" līdz "pilnībā raksturo mani". Aptaujas aizpildīšana 

aizľēma aptuveni 15 minūtes.  
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Procedūra 

Pētījuma veikšana tika saskaľota ar pētījumā iesaistītās skolas direktori, klases 

audzinātājiem un mācību priekšmetu skolotājiem. Pētījumā iesaistīto bērnu vecāki vai 

likumīgie aizbildľi pirms pētījuma uzsākšanas parakstīja piekrišanas veidlapu. Šajā laikā tika 

atbildēts uz vecāku neskaidrajiem jautājumiem. Izľemot dažus skolēnus, gandrīz visu skolēnu 

vecāki piekrita, ka bērns piedalās pētījumā. 

Pētījuma dati tika ievākti klātienē 2020. gada februārī un martā, ejot uz katru klasi, kur 

aptaujas tika aizpildītas testētāja klātbūtnē, visiem bērniem to pildot vienlaicīgi. Aptauju 

aizpildīšana tika veikta frontāli, vienā piegājienā akadēmiskās stundas laikā. Vispirms tika 

aizpildīta Olveusa pāridarītāju/upuru aptauja, nākamā bija Pozitīvo domu un pašnāvības domu 

aptauja, tad tika turpināts ar Dzīves iemeslu aptauju pusaudžiem un noslēdzošā bija Sociālo 

prasmju pašnovērtēšanas aptauja pusaudžiem. Visbeidzot noslēgumā skolēni aizpildīja 

demogrāfiskos datus. Kopumā aptauju aizpildīšanas laiks bija aptuveni 40 minūtes, 

iekļaujoties vienas mācību stundas laikā. Izľemot skolēnus, kuri pētījuma veikšanas laikā 

nebija klāt vai kuru vecāki nebija snieguši piekrišanu, pārējie piedalījās pētījumā. 

Pētījumā iesaistītie pusaudži sākotnēji tika informēti par pētījuma mērķi, datu 

konfidencialitāti, anonimitāti un aptauju izmantošanu apkopotā veidā. Tika uzsvērts, ka dalība 

pētījumā ir brīvprātīga, un katram ir tiesības jebkurā brīdī atteikties piedalīties pētījumā. 

Sākumā tika dota instrukcija par korektu aptauju aizpildīšanas veidu, un tika veikta neliela 

apmācības sesija, lai skolēns saprastu, kā pareizāk veikt anketu aizpildīšanu. Vienā gadījumā, 

kad skolēnam bija grūtības ar teksta lasīšanu, jautājumus pēc skolēna lūguma lasīja testētājs, 

un skolēns, testētājam neredzot, sniedza atbildes rakstiski. Tas tika darīts individuālā darbā, 

nodrošinot konfidencialitāti. Pēc aptauju aizpildīšanas, tika pārrunāts veiktais process un 

atbildēts uz pusaudžu jautājumiem. Noslēgumā, kas dažkārt notika nākamās stundas laikā, 

testētājs sniedza izglītojošu lekciju, iepazīstināja ar palīdzības gūšanas iespējām un klases 

audzinātājas un audzinātāji saľēma izdales materiālu ar palīdzības dienestu numuriem, kurus 

novietot skolēniem redzamā vietā. 
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REZULTĀTI 

Lai apstrādātu empīriskos datus, izmantota SPSS Statistics 22 (Statistical Package for 

the Social Sciences; SPSS). Sākotnēji tika veikta faktoru analīze, lai noteiktu adaptēto aptauju 

versiju faktoru sadalījumu (skat. 1. un 2. pielikumu), kas atklāja, ka Dzīves iemeslu aptaujai 

pusaudžiem tulkotie panti atbilst konkrētajām oriģinālās aptaujas apakšskalām. Lai gan 18. 

pants latviski tulkotajā versijā rotētajā faktoru analīzē tika izdalīts Nākotnes optimisma skalā 

(0,47), nevis Sevis pieľemšanas skalā, kur tas bija 0,36, pēc teorētisko modeļu loģikas 

latviešu valodas tulkojums tika pielīdzināts oriģinālai skalai. Savukārt Sociālo prasmju 

pašnovērtēšanas aptaujā faktoru analīzes rezultātā skalas ietvēra gandrīz visus oriģinālos 

pantus, tomēr no prosociālās skalas tika izľemts 31. jautājums neatbilstoša tulkojuma dēļ. 

Visu skalu empīriskie dati tika apstrādāti atbilstoši katras aptaujas atslēgai, un katrai skalai 

tika veikta pārbaude, lai noskaidrotu ticamību, izmantojot Kronbaha alfas koeficientu, 

atbilstību normālam sadalījumam, izmantojot Kolmogorova – Smirnova kritēriju, kā arī veikti 

aprēķini, lai iegūtu aprakstošās statistikas datus (skat. 1. tabulu). 

Vispirms tika noteikta pētījumā izmantotā instrumentārija iekšējā saskaľotība, 

izmantojot Kronbaha alfas koeficientu. Olveusa pāridarītāju/upuru aptaujas kļūšanas par upuri 

skalā ticamības rādītāji ir labi (α = 84, N = 165), tomēr pāridarīšanas skalā ticamība ir 

apšaubāma (α = 63, N = 165). Oriģinālais iekšējās saskaľotības rādītājs ir labs abās skalās, 

attiecīgi kļūšanas par upuri skalā α = 0,85, pāridarīšanas skalā α = 0,87 (Goncalves et al., 

2016). Pazemināto iekšējās saskaľotības rādītāju Pāridarīšanas skalā hipotētiski var skaidrot 

ar to, ka vidējais rādītājs ir 12,55 (SD=2,67), savukārt zemākais punktu skaits, ko bija 

iespējams iegūt aptaujā, ir 10, kas liek domāt, ka pusaudži izvairās norādīt vai neapzinās, ka 

veic uzvedību, kas ietver vardarbīgas izturēšanās formas, turklāt datiem ir salīdzinoši maza 

izkliede ap aritmētisko vidējo. Pozitīvo domu un pašnāvības domu aptaujā ticamība pozitīvo 

domu apakšskalā ir uz robežas starp pieľemamu un labu (α = 79, N = 165), pašnāvības domu 

apakšskalā tā ir teicama (α = 95, N = 165). Oriģinālais iekšējās saskaľotības rādītājs pozitīvo 

domu apakšskalā ir labs (α = 81), pašnāvības domu apakšskalā - teicams (α = 94) (Osman et 

al., 2003). Aprēķinātie ticamības rādītāji Dzīves iemeslu aptaujā pusaudžiem visās skalās 

uzrāda labu un teicamu iekšējo saskaľotību, kas variē no 0,85 līdz 0,95. Oriģinālajā aptaujā 

iekšējā saskaľotība visās skalās bija teicama, kopējais iekšējās saskaľotības rādītājs α = 0,97 

(Gutierrez, Osman, Kopper & Barrios, 2000). Sociālo prasmju pašnovērtēšanas aptaujas 

pusaudžiem prosociālās (α = 0,88) un asociālās (α = 0,84) skalas iekšējā saskaľotība ir laba. 

Oriģinālajā aptaujā iekšējā saskaľotība prosociālajā skalā bija α = 0,90, kas liecina par 
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teicamu iekšējo saskaľotību, savukārt asociālajā skalā α = 0,72, un tā ir pieľemama iekšējā 

saskaľotība (Inderbitzen & Foster, 1992). 

Kolmogorova – Smirnova kritērijs norāda, ka visās metodēs atšķirības starp empīrisko 

un normālo sadalījumu ir statistiski nozīmīgas (p<0,05). Šajā izlasē empīriskais sadalījums 

atšķiras no normālā sadalījuma, un šīs skalas neatbilst normālam sadalījumam (skat. 

1.tabulā). Tā kā visās skalās nav normāla sadalījuma, turpmāk, veicot secinošo statistiku, tika 

izmantotas neparametriskās statistikas metodes.  

1.tabula. 

Vardarbības pieredzes, pašnāvības domu, dzīves iemeslu un sociālo prasmju testu 

aprakstošās un secinošās statistikas rādītāji visai izlasei (N=165) 

         M (SD) 

α 

pētījuma 

izlasē 

α oriģinālajai 

aptaujas 

versijai 

K-S 

Vardarbības pieredze     

Upura loma 16,13 (5,90) 0,84 0,85 0,17 

Pāridarītāja loma 12,55 (2,67) 0,63 0,87 0,21 

Domas 

Pozitīvās domas 19,38 (5,19) 0,79 0,81 0,11 

Pašnāvības domas 10,75 (5,61) 0,95 0,94 0,33 

Dzīves iemesli     

Ģimenes alianse 36,50 (5,87) 0,85 0,94 0,17 

Bailes no pašnāvības 

realizēšanas 
28,21 (8,59) 0,91 0,95 0,18 

Sevis pieľemšana 29,35 (6,65) 0,90 0,93 0,17 

 Vienaudžu pieľemšana un 

atbalsts 
29,92 (6,00) 0,90 0,92 0,16 

Nākotnes optimisms 35,44 (6,37) 0,91 0,94 0,17 

Kopējais 159,41 (27,33) 0,95 0,97 0,13 

Sociālās prasmes     

Prosociāla uzvedība 68,46 (12,31) 0,88 0,90 0,08 

Asociāla uzvedība 38,28 (10,19) 0,84 0,72 0,10 

*p > 0,05, norāda uz atbilstību normālam sadalījumam 

 

Lai atbildētu uz pētījuma pirmo jautājumu, vai pastāv dzimumu atšķirības pozitīvo un 

pašnāvības domu, mobinga pieredzes, sociālo prasmju un dzīves iemeslu rādītājos, tika 

izmantots Manna-Vitneja tests, jo visas salīdzināmās skalas neatbilst normālam sadalījumam 

(skat. 2. tabulu). Iegūtie rezultāti norāda uz dzimumu atšķirībām četrās skalās. Analizējot 

iegūtos rezultātus, var secināt, ka atšķirības starp meitenēm un zēniem ir statistiski nozīmīgas 

pāridarīšanas skalas (U=2193,00, p<0,01), pašnāvības domu (U=2802,00, p<0,05), 

prosociālas (U=2663,50, p<0,05)  un asociālas uzvedības (U=2525,00, p<0,01)  rezultātos. 

Rezultāti rāda, ka zēniem (M=13,40, SD=3,12)  ir statistiski nozīmīgi augstāki rezultāti 

paridarīšanas skalā nekā meitenēm (M=11,68, SD=1,76), norādot, ka zēni biežāk norāda, ka 

īsteno dažādas vienaudžu savstarpējās vardarbības formas. Meitenes (M=11,20, SD=5,87), 
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salīdzinot ar zēniem (M=10,31, SD=5,34), uzrādīja statistiski būtiski augstākus rezultātus 

pašnāvības domu skalas rezultātos, kas iezīmē, ka meitenes biežāk saskaras ar izjūtām, kas 

saistītas ar pašnāvības domām. Sociālo prasmju skalas rezultāti uzrādīja dzimumu atšķirības 

abās apakškalās. Statistiski nozīmīgi augstākus rezultātus uzrādīja meitenes prosociālas 

uzvedības skalā, norādot, ka meitenes (M=71,11, SD=10,29) biežāk nekā zēni (M=65,84, 

SD=13,58) norāda uzvedību, kas veicina pozitīvu attiecību veidošanu. Savukārt zēni 

(M=40,73, SD=11,01), salīdzinot ar meitenēm (M=35,79, SD=8,67) uzrādīja statistiski būtiski 

augstākus rezultātus asociālas uzvedības skalas rezultātos, kas parāda, ka zēni biežāk nekā 

meitenes norāda uzvedību, kas rada attiecību veidošanas grūtības. Iegūtie rezultāti rāda, ka 

turpmāk, izmantojot vardarbības pieredzes, pozitīvo un pašnāvības domu un sociālo prasmju 

mērījumus, analīze jāveic, dalot dzimumus grupās (skat. 2. tabulu). 

2.tabula. 

Manna-Vitneja tests dzimumu atšķirību noteikšanai visai izlasei (N=165) 

Mainīgie 
Meitenes Zēni 

U 
M (SD) M (SD) 

Vardarbības pieredze    

Upura loma 16,50 (5,52) 15,76 (6,27) 2903,00 

Pāridarītāja loma 11,68 (1,76) 13,40 (3,12) 2193,00** 

Domas    

Pozitīvās domas 18,87 (4,96) 19,89 (5,39) 2889,50 

Pašnāvības domas 11,20 (5,87) 10,31 (5,34) 2802,00* 

Dzīves iemesli    

Ģimenes alianse 37,07 (5,18) 35,94 (6,46) 3114,00 

Bailes no pašnāvības 

realizēšanas 
29,98 (6,45) 26,47 (10,02) 2864,00 

Sevis pieľemšana 29,91 (6,44) 28,78 (6,85) 3018,50 

 Vienaudžu pieľemšana un 

atbalsts 
30,32 (6,19) 29,52 (5,83) 2922,50 

Nākotnes optimisms 35,84 (5,77) 35,04 (6,92) 3214,00 

Kopējais 163,12 (23,97) 155,75 (29,98) 2910,50 

Sociālās prasmes    

Prosociāla uzvedība 71,11 (10,29) 65,84 (13,58) 2663,50* 

Asociāla uzvedība  35,79 (8,67)   40,73 (11,01)   2525,00** 

**p < 0,01, *p < 0,05, norāda uz atšķirībām dzimumu grupās 

 

Atbildot uz otro pētījuma jautājumu, kādas ir mobinga pieredzes un sociālo prasmju 

savstarpējās saistības ar pozitīvajām un pašnāvības domām un dzīves iemesliem pusaudžiem, 

un trešo pētījuma jautājumu, kādas ir pozitīvo un pašnāvības domu un dzīves iemeslu rādītāju 

savstarpējās saistības pusaudžiem, saistību noteikšanai starp pētījuma mainīgajiem lielumiem 

tika izmantots Spīrmena rangu korelācijas koeficients. Atbildot uz otro pētījuma jautājumu, 

kādas ir mobinga pieredzes un sociālo prasmju savstarpējās saistības ar pašnāvības domām un 

dzīves iemesliem, papildus tika iekļauts mainīgais – vecums. Rezultāti rāda, ka meiteľu grupā 
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pastāv statistiski nozīmīga pozitīva korelācija starp pašnāvības domām un vardarbības 

pieredzi (ar upura lomu rs = 0,48, p < 0,01; ar pāridarītāja lomu rs = 0,35, p < 0,01) (skat. 3. 

tabulā). Tātad var pieľemt, ka, jo augstāki ir upura vai pāridarītāja uzvedības rādītāji, jo 

meitenes izjūt vairāk pašnāvības domas un otrādi. Upura loma statistiski nozīmīgi negatīvi  

korelē ar dzīves iemesliem – Ģimenes alianse (rs = -0,22,  p < 0,05), Bailes no pašnāvības 

realizēšanas (rs = -0,25, p < 0,05), Vienaudžu pieľemšana un atbalsts (rs = -0,25,  p< 0,05) un 

Kopējo rādītāju (rs = -0,25, p < 0,05), kas nozīmē, ka, jo vairāk meitenes cieš no dažādām 

vienaudžu vardarbības formām, jo zemāks ir minēto dzīves iemeslu līmenis un otrādi. 

Pāridarīšanas loma statistiski nozīmīgi negatīvi korelē ar gandrīz visiem dzīves iemesliem (rs 

no -0,22 līdz  -0,32, p < 0,05), izľemot nākotnes optimismu, kas nozīmē, ka, jo vairāk 

meitenes īsteno vienaudžu vardarbību, jo zemāks ir minēto dzīves iemeslu līmenis un otrādi. 

Statistiski nozīmīga pozitīva korelācija ir starp Prosociālu uzvedību un Pozitīvajām domām 

par savu dzīvi, (rs = 0,37, p < 0,01), norādot, ka, jo biežāk meitenes norāda, ka demonstrē 

pozitīvu izturēšanos, jo vairāk pozitīvu domu izjūt un otrādi. Savukārt negatīva korelācija ir 

starp Asociālu uzvedību un Pašnāvības domām (rs = 0,40, p < 0,01), norādot, ka, jo biežāk 

meitenes demonstrē negatīvu izturēšanos pret citiem, jo vairāk izjūt pašnāvības domas un 

otrādi. Korelāciju analīzes rezultāti uzrādīja vairākas saistības starp pusaudžu uzvedības 

veidiem un dzīves iemeslu komponentiem. Prosociāla uzvedība statistiski nozīmīgi pozitīvi 

korelē ar gandrīz visiem dzīves iemesliem (rs no 0,23 līdz 0,33, p < 0,05), izľemot ar bailēm 

no pašnāvības realizēšanas, kas nozīmē, ka, jo vairāk meitenes norāda, ka realizē pozitīvu 

izturēšanos, jo augstāks ir minēto dzīves iemeslu līmenis un otrādi. Savukārt Asociāla 

uzvedība negatīvi korelē ar visiem dzīves iemesliem (rs no -0,25 līdz -0,36, p < 0,05), kas 

3. tabula. 

Vardarbības pieredzes, sociālo prasmju, pozitīvo un pašnāvības domu, dzīves iemeslu 

un vecuma Spīrmena korelācijas koeficientu rādītāji meiteņu grupā (n=82) 

Mainīgie lielumi 
Upura 

loma 

Pāridarītāja 

loma 

Prosociāla 

uzvedība 

Asociāla 

uzvedība 
Vecums 

Pozitīvās domas -0,17 -0,16 0,37** -0,19 0,02 

Pašnāvības domas 0,48** 0,35** 0,05 0,40** 0,11 

Ģimenes alianse -0,22* -0,31** 0,27* -0,29** -0,44** 

Bailes no pašnāvības realizēšanas -0,25* -0,27* 0,21 -0,29** -0,48** 

Sevis pieľemšana -0,21 -0,32** 0,23* -0,33** -0,24* 

Vienaudžu pieľemšana un atbalsts -0,25* -0,22* 0,33** -0,25* -0,06 

Nākotnes optimisms -0,17 -0,18 0,27* -0,35** -0,26* 

Kopējais -0,25* -0,31** 0,33** -0,36** -0,37** 

Upura loma - - 0,04 0,22* -0,06 

Pāridarītāja loma 0,32** - -0,10 0,37** 0,24* 

Vecums - - -0,10 0,27* - 

**p < 0,01, *p < 0,05, norāda uz statistiski nozīmīgām saistībām 
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nozīmē, ka, jo vairāk meitenes norāda, ka realizē negatīvu izturēšanos pret vienaudžiem, jo 

zemāks ir iemeslu dzīvot līmenis un otrādi. Upura loma statistiski nozīmīgi pozitīvi korelē ar 

pāridarīšanas lomu (rs = 0,32,  p<0,01), norādot, ka, jo vairāk meitenes norāda, ka cieš no 

savstarpējās vienaudžu vardarbības, jo vairāk arī pašas realizē dažādas vienaudžu vardarbības 

formas un otrādi. Visbeidzot statistiski nozīmīga pozitīva korelācija pastāv starp Asociālu 

uzvedību un vardarbības pieredzi (ar upura lomu rs = 0,22, p < 0,05; ar pāridarītāja lomu rs = 

0,37, p <0,01), kas var nozīmēt, ka, jo vairāk meitenes norāda, ka realizē negatīvu izturēšanos, 

jo vairāk gan cieš no vienaudžu vardarbības, gan vairāk īsteno dažādas vienaudžu savstarpējās 

vardarbības formas un otrādi. Savukārt statistiski nozīmīgas pozitīvas saistības pastāv starp 

vecumu un Pāridarītāja lomu (rs = 0,24, p < 0,05) un Asociālu uzvedību (rs = 0,27, p <0,05), 

kā arī negatīva korelācija ar gandrīz visiem iemesliem dzīvot (rs no -0,24 līdz -0,48, p < 0,05), 

izľemot ar vienaudžu pieľemšanu un atbalstu. Rezultāti liek domāt, ka, jo vecākas ir 

meitenes, jo zemāks ir dzīves iemeslu līmenis, kā arī augstāks ir uzvedības, kas saistīta ar 

vardarbību un negatīvu izturēšanos pret vienaudžiem, biežums un otrādi (skat. 3. tabulā).  

Zēnu grupā rezultāti rāda, ka pastāv statistiski nozīmīga pozitīva korelācija starp 

Pašnāvības domām un vardarbības pieredzi, esot upura lomā (rs = 0,42, p < 0,01), kas norāda, 

ka, jo vairāk zēni norāda, ka cieš no dažādām vienaudžu vardarbības formām, jo vairāk viľi 

izjūt pašnāvības domas un otrādi (skat. 4. tabulā). Arī zēnu izlasē upura loma statistiski 

nozīmīgi pozitīvi korelē ar pāridarīšanas lomu (rs = 0,43, p < 0,01), kas nozīmē, ka, jo vairāk 

zēni norāda, ka cieš no vienaudžu vardarbības, jo vairāk arī paši īsteno savstarpējo vardarbību 

un otrādi. Statistiski nozīmīga pozitīva korelācija ir arī starp Pozitīvajām domām un 

Prosociālu uzvedību, (rs = 0,38, p < 0,01), rādot, ka, jo biežāk zēni norāda, ka demonstrē  

4. tabula. 

Vardarbības pieredzes, sociālo prasmju, pozitīvo un pašnāvības domu, dzīves iemeslu 

un vecuma Spīrmena korelācijas koeficientu rādītāji zēnu grupā (n=83) 

Mainīgie lielumi 
Upura 

loma 

Pāridarītāja 

loma 

Prosociāla 

uzvedība 

Asociāla 

uzvedība 
Vecums 

Pozitīvās domas 0,08 0,01 0,38** 0,18 0,11 

Pašnāvības domas 0,42** 0,21 -0,09 0,02 -0,20 

Ģimenes alianse 0,02 -0,14 0,49** -0,01 -0,36** 

Bailes no pašnāvības realizēšanas 0,04 -0,15 0,13 -0,14 -0,36** 

Sevis pieľemšana -0,07 -0,21 0,25* -0,16 -0,31** 

Vienaudžu pieľemšana un atbalsts 0,04 -0,04 0,47** -0,12 -0,17 

Nākotnes optimisms 0,03 -0,10 0,37** -0,07 -0,30** 

Kopējais 0,03 -0,18 0,35** -0,13 -0,37** 

Upura loma - - -0,05 0,24* -0,19 

Pāridarītāja loma 0,43** - -0,11 0,55** 0,10 

Vecums - - -0,17 0,16 - 

**p < 0,01, *p < 0,05, norāda uz statistiski nozīmīgām saistībām 
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pozitīvu izturēšanos pret citiem, jo vairāk izjūt pozitīvās domas un otrādi. Arī zēnu izlasē 

prosociāla uzvedība statistiski nozīmīgi pozitīvi korelē ar gandrīz visiem dzīves iemesliem (rs 

no 0,25 līdz 0,49, p < 0,05), izľemot ar bailēm no pašnāvības realizēšanas, ļaujot secināt, ka, 

jo vairāk zēni norāda, ka realizē pozitīvu izturēšanos pret citiem, jo augstāks ir minēto dzīves 

iemeslu līmenis un otrādi. Korelāciju analīzes rezultāti uzrādīja arī Asociālas uzvedības un 

vardarbības pieredzes pozitīvu savstarpējo korelāciju (ar upura lomu rs = 0,24, p < 0,05; ar 

pāridarītāja lomu rs = 0,55, p < 0,01), tātad var pieľemt, ka, jo vairāk zēni norāda, ka realizē 

negatīvu izturēšanos, jo vairāk gan cieš no vienaudžu vardarbības, gan vairāk īsteno dažādas 

vienaudžu savstarpējās vardarbības formas un otrādi. Visbeidzot, analizējot vecuma 

savstarpējās saistības ar pētītajiem mainīgajiem, zēnu grupā statistiski nozīmīgas negatīvas 

saistības pastāv starp vecumu un gandrīz visiem dzīves iemesliem, izľemot ar vienaudžu 

pieľemšanu un atbalstu (rs no -0,31 līdz -0,37, p < 0,01). Rezultāti liek domāt, ka, jo zēni ir 

vecāki, jo zemāks ir dzīves iemeslu līmenis un otrādi (skat. 4. tabulā).  

Atbildot uz trešo pētījuma jautājumu, kādas ir pašnāvības domu un dzīves iemeslu 

rādītāju savstarpējās saistības, rezultāti parāda, ka abu dzimumu grupās pastāv statistiski 

nozīmīga pozitīva korelācija starp pozitīvajām domām par savu dzīvi un gandrīz visiem 

dzīves iemesliem (meiteľu izlasē rs no 0,22 līdz 0,34, p < 0,05; zēnu izlasē rs no 0,24 līdz 

0,33, p < 0,05), izľemot ar bailēm no pašnāvības realizēšanas zēnu grupā. Rezultāti norāda, 

ka, jo vairāk pusaudži izjūt pozitīvas domas par savu dzīvi, jo augstāks ir norādīto dzīves 

iemeslu līmenis (skat. 5. tabulā). Savukārt Pašnāvības domas negatīvi korelē ar gandrīz 

visiem dzīves iemesliem meiteľu izlasē (rs no -0,25 līdz -0,34, p < 0,05), izľemot ar 

vienaudžu pieľemšanu un atbalstu, norādot, ka, jo vairāk meitenes izjūt pašnāvības domas, jo 

zemāks ir dzīves iemeslu līmenis. Savukārt zēnu grupā pašnāvības domas negatīvi korelē ar 

tādiem dzīves iemesliem kā Sevis pieľemšana (rs = -0,37, p < 0,01) un Kopējo rādītāju (rs =   

-0,25, p < 0,05), norādot, ka, jo vairāk zēni izjūt negatīvās domas, kas saistītas ar pašnāvību, 

jo zemāks ir minēto dzīves iemeslu līmenis (skat. 5.tabulā). 

5. tabula. 

Pozitīvo un pašnāvības domu un dzīves iemeslu Spīrmena korelācijas koeficientu 

rādītāji visai izlasei (N=165) 

Mainīgie lielumi 

Meitenes (n=82) Zēni (n=83) 

Pozitīvās 

domas 

Pašnāvības 

domas 

Pozitīvās 

domas 

Pašnāvības 

domas 

Ģimenes alianse 0,31** -0,25* 0,30** -0,19 

Bailes no pašnāvības realizēšanas 0,22* -0,33** 0,03 -0,18 

Sevis pieľemšana 0,27* -0,32** 0,26* -0,37** 

Vienaudžu pieľemšana un atbalsts 0,23* -0,22 0,24* -0,11 

Nākotnes optimisms 0,33** -0,26* 0,33** -0,12 

Kopējais 0,34** -0,34** 0,26* -0,25* 

**p < 0,01, *p < 0,05, norāda uz statistiski nozīmīgām saistībām 
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Padziļinātai analīzei par pozitīvo un pašnāvības domu saistību ar vardarbības pieredzi, 

dzīves iemesliem un uzvedību, kas saistīta ar sociālajām prasmēm, ar mērķi noskaidrot, kas 

vislabāk prognozē pusaudža pozitīvās un pašnāvības domas, tika veiktas regresiju analīzes, 

izmantojot pieaugošo soļu metodi. Lai atbildētu uz jautājumu, kā mobinga pieredze, sociālās 

prasmes un dzīves iemesli prognozē pozitīvās domas par savu dzīvi pusaudžiem, lineārajā 

multiplās regresijas modelī kā atkarīgais mainīgais tika iekļautas pozitīvās domas, kā 

neatkarīgie mainīgie tika iekļauti pusaudža vecums, dzimums, mobinga pieredze, sociālās 

prasmes un dzīves iemesli (skat. 6. tabulā). Apskatot regresijas modelī iegūtos rezultātus par 

pozitīvajām domām un vardarbības pieredzi, dzīves iemesliem un sociālajām prasmēm, kā arī 

iekļaujot vecumu un dzimumu kā neatkarīgos mainīgos, ir redzams, ka pirmajā solī regresijas 

modelis ir statistiski nozīmīgs (R
2 

= 0,13, F(1;163) = 24,59, p < 0,01), kas nozīmē, ka 

izskaidrotā variācija ir lielāka par kļūdas variāciju, un mainīgie ir pietiekami nozīmīgi 

attiecībā pret atkarīgo mainīgo. Ceturtajā solī modelis ir statistiski nozīmīgs (F(4;160) = 

12,25, p < 0,01), un tas nozīmē, ka neatkarīgie mainīgie prognozē 23% (R
2 

= 0,23) no 

pusaudža pozitīvo domu variācijas dotajā respondentu izlasē. Ceturtajā solī statistiski 

nozīmīgi pusaudža pozitīvo domu variācijas izskaidrotāji ir nākotnes optimisms (β = 0,32, p < 

0,01), prosociālā uzvedība (β = 0,29, p < 0,01), dzimums (β = 0,16, p < 0,05)  un vecums (β = 

0,16, p < 0,05). Tabulā ir attēloti tikai tie mainīgie, kuri statistiski nozīmīgi prognozē 

pozitīvās domas. Tātad regresiju modeļa rezultāti norāda, ka pusaudža pozitīvo domu 

izskaidrošanā vislielākā nozīme ir nākotnes optimismam, prosociālajai uzvedībai, dzimumam 

un vecumam (skat. 6. tabulā).  

6.  tabula. 

Pozitīvo domu regresijas analīzes rādītāji visai izlase (N=165) ar neatkarīgajiem 

mainīgajiem - mobinga pieredze, sociālās prasmes, dzīves iemesli un demogrāfiskie dati 

Neatkarīgais mainīgais B SE B β R
2 

1. solisa    0,13 

Nākotnes optimisms 0,30 0,06 0,36**  

4. solis    0,23 

Nākotnes optimisms 0,26 0,06 0,32**  

Prosociāla uzvedība 0,13 0,03 0,29**  

Dzimums 1,66 0,74 0,16*  

Vecums  0,46 0,21 0,16*  

Piezīme: regresiju modelim kopumā  F(4;160) = 12,25, p<0,01 

**p < 0,01, *p < 0,05 

a Apjoma dēļ tabulā iekļauts tikai pirmais un pēdējais analīzes solis 

 

Lai atbildētu uz jautājumu, kā mobinga pieredze, sociālās prasmes un dzīves iemesli 

prognozē pašnāvības domas pusaudžiem, otrajā regresijas modelī kā atkarīgais mainīgais tika 

iekļautas pašnāvības domas, kā neatkarīgie mainīgie tika iekļauti pusaudža vecums, dzimums, 
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mobinga pieredze, sociālās prasmes un dzīves iemesli (skat. 7. tabulā). Regresijas modelī 

iegūtie rezultāti par negatīvajām pašnāvības domām un vardarbības pieredzi, dzīves 

iemesliem, sociālajām prasmēm un demogrāfiskiem datiem norāda, ka pirmajā solī regresijas 

modelis ir statistiski nozīmīgs (R² = 0,28, F(1,163) = 63,80, p < 0,01). Otrajā solī modelis arī 

ir statistiski nozīmīgs (F(2,162) = 42,86, p < 0,001),  un izskaidro 35% (R
2 

= 0,35) pusaudža 

pašnāvības domu variācijas dotajā respondentu izlasē. Šajā solī statistiski nozīmīgi pusaudža 

pašnāvības domas ar negatīvu zīmi prognozē sevis pieľemšana (β = -0,50, p < 0,01), savukārt 

ar pozitīvu zīmi - upura loma (β = 0,26, p < 0,01). Tabulā ir attēloti tikai tie mainīgie, kuri 

statistiski nozīmīgi prognozē pašnāvības domas. Regresiju modeļa rezultāti norāda, ka 

pusaudža pašnāvības domu izskaidrošanā vislielākā nozīme ir sevis pieľemšanas grūtībām un 

upura lomas pieredzei (skat. 7. tabulu).  

7.  tabula. 

Pašnāvības domu regresijas analīzes rādītāji visai izlase (N=165) ar neatkarīgajiem 

mainīgajiem - mobinga pieredze, sociālās prasmes, dzīves iemesli un demogrāfiskie dati 

Neatkarīgais mainīgais B SE B β R
2 

1. solis    0,28 

Sevis pieľemšana -0,45 0,06 -0,53**  

2. solis    0,35 

Sevis pieľemšana  -0,42 0,05 -0,50**  

Upura loma 0,24 0,06 0,26**  

Piezīme: regresiju modelim kopumā F(2;162) = 42,86, p<0,001 

**p < 0,01, *p < 0,05 
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DISKUSIJA 

Pētījuma mērķis bija noskaidrot mobinga pieredzes, sociālo prasmju, pozitīvo un 

pašnāvības domu un dzīves iemeslu savstarpējo saistību pusaudžiem vecumā no 10 līdz 16 

gadiem, novērtēt dzimumu atšķirības šajos rādītājos un saprast, vai un kā mobinga pieredze, 

sociālās prasmes un dzīves iemesli prognozē pozitīvās un pašnāvības domas pusaudžiem. 

Novērtējot dzimumu atšķirības, iegūtie rezultāti parāda, ka zēniem kā grupai ir statistiski 

nozīmīgi augstāki rezultāti paridarīšanas skalā, ļaujot secināt, ka viľi biežāk nekā meitenes 

norāda, ka īsteno dažādas vienaudžu savstarpējās vardarbības formas. Padziļināta pāridarītāja 

skalas dzimumu atšķirību analīze (skat. 3. pielikumu) rāda, ka zēni biežāk, salīdzinot ar 

meitenēm, ikdienā realizē vardarbības formas, kas attiecas uz fizisko vardarbību, piemēram, 

skolas biedru sišana, grūstīšana vai ieslēgšana kādā telpā, kā arī verbālo vardarbību, kas 

izpaužas kā smiešanās, apsaukāšana aizvainojošos vārdos vai nepatiesu baumu izplatīšana. 

Analizējot zinātniskos rakstus, jāsecina, ka šī pētījuma rezultāti daļēji saskan ar iepriekš 

veikto pētījumu atziľām par to, ka zēni ievērojami biežāk tiek klasificēti kā vardarbji. Līdzīgi 

kā iepriekšējos pētījumos par vardarbību, zēni, kuri mācās pamatskolā, norāda, ka viľi daudz 

biežāk iesaistās pāridarīšanā nekā meitenes, turklāt tas attiecas uz visiem vardarbības veidiem 

(Cleary, 2000; Warden & Mackinnon, 2003; You, Lee, Lee & Kim, 2015). Šo dzimumu 

nelīdzsvarotību uzrāda arī pētījumi lielās grupās (Warden et al., 2003), kurās zēni biežāk tiek 

identificēti kā pāridarītāji. Turpretī citi pētījumi novēro dzimumu atšķirības pāridarīšanas 

stilos, konstatējot, ka meitenes, kas realizē paridarītāja lomu, biežāk izmanto nefiziskas 

stratēģijas un agresiju, kuras mērķis ir pasliktināt vai sabojājot vienaudžu attiecības, 

piemēram, citu cilvēku nomelnošanu, savukārt zēni mēdz būt vairāk fiziski pāridaroši, 

piemēram, sitot vai grūžot citus, un verbāli agresīvi (Crick & Grotpeter, 1995). Šajā izlasē 

netika novērots, ka meitenes biežāk vērstu kādu agresijas veidu, tomēr nevar viennozīmīgi 

pieľemt šo secinājumu skalas pazeminātās ticamības rādītāju dēļ.  

Statistiski nozīmīgas dzimumu atšķirības tika konstatētas arī pašnāvības domu 

rezultātos. Meitenes, salīdzinot ar zēniem, uzrāda augstākus rezultātus pašnāvības domu 

skalas rezultātos. Šīs domas saistītas ar tādām izjūtām kā grūtības piepildīt apkārtējo cilvēku 

cerības, bezspēcība saistībā ar nākotni, nelaimīgas izjūtas, esot ar kādu cilvēku. Pētījumi, kas 

veikti līdz šim, apstiprina šīs atšķirības. Ir pierādīts, ka dzimums ir nozīmīgs ar pašnāvību 

saistītas uzvedības faktors, un Eiropas valstīs, t.sk. Latvijā, runājot par pašnāvības uzvedību, 

jauniešiem pašnāvību līmenis, tāpat kā citās vecuma grupās, ir augstāks vīriešiem nekā 

sievietēm, un jauno vīriešu kopējais pašnāvību līmenis ir pat 2,6 reizes lielāks (Slimību 

profilakses un kontroles centrs, 2013; Wasserman, Cheng & Jiang, 2005), tomēr ir tikpat plaši 
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arī izpētīts, ka meitenes un sievietes izjūt vairāk pašnāvības domas un/vai biežāk veic 

pašnāvības mēģinājumus (Bridge, Goldstein & Brent, 2006; Cleary, 2000; Fergusson, 

Woodward & Horwood, 2000, kā minēts Bridge, Goldstein & Brent, 2006). 

Arī Sociālo prasmju skalas rezultāti uzrādīja dzimumu atšķirības abās apakškalās. 

Statistiski nozīmīgi augstākus rezultātus meitenes uzrādīja Prosociālas uzvedības skalā, tātad 

meitenes biežāk norāda uzvedību, kas attiecas uz pozitīvu attiecību veidošanu un to 

veicināšanu. Savukārt zēni uzrādīja augstākus rezultātus Asociālas uzvedības skalas 

rezultātos, parādot, ka zēni biežāk norāda uzvedību, kas rada attiecību veidošanas grūtības. 

Tas saskan ar iepriekš veikto pētījumu atziľām par to, ka eksistē dzimumu atšķirības. Pētījumi 

rāda, ka, runājot par antisociālu izturēšanos, zēniem ir lielāka tendence uz izteikti agresīvu 

un/vai vardarbīgu izturēšanos (Cleary, 2000; Crick & Grotpeter, 1995). Tomēr attiecībā uz 

prosociālo uzvedību pētījumu rezultāti nav viennozīmīgi. Atsevišķi iepriekšējie pētījumi 

neuzrāda būtiskas dzimumu atšķirības un neatbalsta vispārējo tendenci uzskatīt, ka meitenes 

biežāk uzvedas prosociāli (Greener & Crick, 1999). Turpretī citi pētījumi rāda pretējus un 

savā ziľā arī pārliecinātākus secinājumus, ka meitenes ievērojami biežāk tiek klasificētas kā 

prosociālas, jūtas spēcīgāk saistītas ar draugiem, un viľām ir augstāks emocionālās empātijas 

līmenis (You et al., 2015; Warden et al., 2003; Warden & Mackinnon, 2003). Lai gan 

dzimumu atšķirības pētījumi par prosociālu uzvedību nav viennozīmīgi, vairāki pētījumi rāda, 

ka meitenes mēdz rīkoties salīdzinoši biežāk tādā veidā, kas palīdz veidot draudzīgas 

attiecības. Tomēr kopumā šajā pētījuma atšķirību nozīmības līmenis bija spēcīgāks asociālas 

uzvedības grupā (p < 0,01), salīdzinot ar prosociālas uzvedības grupu (p < 0,05).  

Vērtējot iegūtās saistības par to, kādas ir mobinga pieredzes un sociālo prasmju 

savstarpējās saistības ar pašnāvības domu un dzīves iemeslu rādītājiem, rezultāti rāda, ka 

statistiski nozīmīgas saistības parādās abu dzimumu grupās. Analizējot savstarpējās saistības 

starp mobinga pieredzi un pašnāvības domām, var redzēt, ka abu dzimumu grupās pastāv 

pozitīva korelācija pastāv starp pašnāvības domām un pieredzētu vardarbības pieredzi kā 

upurim. Tas nozīmē, ka, jo pusaudži vairāk cieš no dažādām vienaudžu vardarbības formām, 

jo vairāk izjūt pašnāvības domas un otrādi. Analizējot zinātniskos rakstus, dažādos pētījumos 

novēroti līdzīgi rezultāti. Pētījumi liecina, ka vienaudžu viktimizācija var izraisīt negatīvu 

pašnovērtējumu (Crick & Bigbee, 1998, kā minēts Cleary, 2000), kas, savukārt, var izraisīt 

tādu problēmu internalizāciju kā depresija vai ar pašnāvību saistītu izturēšanos (Briere, 1992, 

kā minēts Cleary, 2000). Apskatot zinātnisko pētījumu atziľas, jāsecina, ka pakļaušana 

traumatiskiem stresa notikumiem, piemēram, viktimizācijai, ir ievērojami saistīta ar 

pašnāvības domām (Castellvi et al., 2017; Cleary, 2000; Stephenson, Pena Shaff & Quirk, 

2006). Abās dzimumu grupās upura loma statistiski nozīmīgi pozitīvi korelē ar pāridarīšanas 
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lomu, norādot, ka, jo vairāk pusaudži cieš no vienaudžu vardarbības, jo vairāk arī paši īsteno 

dažādas savstarpējās vardarbības formas, un otrādi. Tas saskan ar atsevišķiem pētījumiem, 

kuri arī apstiprina, ka vardarbīga un ar pašnāvību saistīta izturēšanās ir biežāka starp upuriem, 

salīdzinot ar tiem, kuri nav upuri (Cleary, 2000). Meiteľu grupā pastāv arī pozitīva korelācija 

starp pašnāvības domām un vardarbības pieredzi pāridarītāja lomā, pieľemot, ka, jo augstākus 

pāridarītāja uzvedības rādītājus norāda meitenes, jo viľas vairāk izjūt pašnāvības domas un 

otrādi. Atbilstoši iepriekšējiem pētījumiem, meitenes uzrāda augstāku problēmu 

internalizācijas līmeni, savukārt zēni grūtības vairāk izrāda ārēji (Piqueras, Soto-Sanz, 

Rodriguez-Marin & Garcia-Oliva, 2019; Tompkins, Hockett, Abraibesh & Witt, 2011). 

Internalizētie simptomi ir saistīti ar trauksmainu un depresīvu problēmu izpausmi, bet 

simptomu eksternalizēšanā ietvertas problēmas, kas saistītas ar agresivitāti, neuzmanību un 

nepaklausību (Achenbach, Edelbrock & Howell, 1987). Pāridarīšanas uzvedība, kā rāda 

pētījumi, var būt saistīta ar problēmu eksternalizēšanu, un problēmu internalizācija un 

eksternalizācija ir saistīta ar paaugstinātu pašnāvības risku pusaudžu vecumā (Piqueras et al., 

2019). Kopumā šī pētījuma rezultāti liek domāt, ka pieredzēta vardarbība var izpausties ar 

uzvedības internalizēšanu kā pašnāvības domas vai ārēju uzvedību kā vērstu vardarbību pret 

citiem, kas vairāk attiecas uz problēmu eksternalizēšanu. Turklāt problēmu internalizēšana vai 

eksternalizēšana ir jauniešu pašnāvības uzvedības prognozētāji nākotnē (Soto-Sanz et al., 

2019). Lai gan patiešām var domāt, ka uzvedības problēmas var labi slēpt depresīvus 

simptomus, statistiski uzvedības problēmas ir biežāk vērojamas vairāk zēnu grupā, turpretī 

meitenes biežāk demonstrē, ka izjūt depresīvas izpausmes, bet ir zemāka traucējošas 

uzvedības izplatība nekā zēniem (Breton et al., 2012). Skolēniem ar augstākiem depresijas 

rādītājiem kopumā ir ievērojami zemāki sociālo attiecību un skolas sasniegumu rādītāji, bet 

emocionālo un uzvedības problēmu rādītāji ir ievērojami augstāki. Hipotētiski var domāt, ka 

pusaudžiem, kuriem ir vairāk internalizēto vai eksternalizēto uzvedības problēmu, varētu būt 

zemākas sociālās prasmes, un tādējādi vienaudžu vidū izpaužas vairāk ar asociālu izturēšanos 

(Bilginer & Kandil, 2016). Kopumā šie iegūtie rezultāti parāda, ka pusaudžiem, kuri izjutuši 

mobinga pieredzi – bijuši upuri vai pāridarītāji, ir augstāki pašnāvību domu rādītāji. 

Apskatot vardarbības pieredzes saistību ar iemesliem dzīvot, statistiski nozīmīga 

korelācija tika atklāta tikai meiteľu izlasē. Upura un pāridarīšanas loma negatīvi korelē ar 

tādiem dzīves iemesliem kā ģimenes alianse, bailes no pašnāvības realizēšanas, vienaudžu 

pieľemšana un atbalsts un kopējo rādītāju, pāridarītāju grupā papildus arī ar sevis 

pieľemšanu. Kopumā šie rezultāti parāda, ka meitenēm, kuras izjutušas lielāku mobinga 

pieredzi, ir zemāki minēto dzīves iemeslu rādītāji. Atsaucoties uz rezultātiem, vardarbības 

pieredze ir saistīta ar pašnāvības domām, līdz ar to nav pārsteidzoši, ka, piedzīvojot 



37 
 

vardarbību no vienaudžiem vai to veicot, samazinās arī dzīves iemeslu daudzums. Piedzīvojot 

vardarbību, ir augsts stresa līmenis, kas var likt notikumus biežāk skaidrot kā draudīgus un 

saasinātāk reaģēt uz stresoriem. Kā apstiprina atsevišķi zinātniskie raksti, šīs pazīmes 

prognozē zemāku iemeslu dzīvot līmeni (Dogra, Basu & Das, 2011), kā arī zems 

pašnovērtējums, kas nereti ir piedzīvota pāridarījuma sekas, ir ievērojami saistīts ar zemākiem 

dzīves iemesliem (Merwin & Ellis, 2004). Turklāt būtiski uzsvērt, ka pētījumi atklāj, ka ne 

tikai ar vardarbības uzvedību, bet arī starp attieksmi pret vardarbību un dzīves iemesliem 

konstatētas negatīvas attiecības (Merwin & Ellis, 2004). Kopumā šī un iepriekš veikto 

pētījumu atziľas ļauj secināt, ka vardarbības pieredze ir negatīvi saistīta ar dzīves iemesliem, 

lai gan šī mijiedarbība parādās tikai meiteľu izlasē, kas var būt saistīts ar to, ka netika atrastas 

saistības zēnu izlasē starp pašnāvības domām un pāridarītāja lomu, un šajā izlasē iespējams 

zēni neizjūt tik izteiktu upura pieredzi, lai tas mainītu iemeslu dzīvot līmeni.    

Rezultāti, kas tika iegūti, pētot mobinga saistību ar sociālajām prasmēm, rāda statistiski 

nozīmīgu pozitīvu korelāciju abu dzimumu grupās starp asociālu uzvedību un vardarbības 

pieredzes abām lomām. Balstoties uz rezultātiem, pusaudži, kuriem ir zemākas sociālās 

prasmes un biežāk realizē negatīvu izturēšanos pret saviem vienaudžiem, potenciāli ir izjutuši 

lielāku mobinga pieredzi - bijuši par upuri vai pāridarītāju. Atsaucoties uz iepriekš veikto 

pētījumu atziľām, pusaudži, kuri vairāk demonstrē asociālas uzvedības pazīmes, arī realizē 

lielāku vardarbību, iespējams tāpēc, ka neizprot vai neizjūt robežu starp šīm uzvedībām, 

savukārt upura negatīvais vērtējums no vienaudžu puses var izraisīt paškontroles problēmas, 

piemēram, agresīvu izturēšanos vai vardarbību (Crick & Bigbee, 1998, kā minēts Cleary, 

2000). Tādējādi var secināt, ka piedzīvota vardarbība var pasliktināt sociālās prasmes, radīt 

nopietnas pielāgošanās problēmas, nelabvēlīgi ietekmēt pusaudžu pašnovērtējumu un veicināt 

problēmu internalizāciju vai eksternalizāciju (Annalakshmi, 2019). Pētījumi arī iezīmē, ka 

jauniešiem, kuriem ir izteikti maz draugu, var trūkt iespēju apgūt sociālās prasmes, saskarties 

ar grūtībām, kas saistītas ar citiem, un viľi arī biežāk piedzīvo nomāktu garastāvokli un kļūst 

par upuriem (Gifford & Brownell, 2003; Larson & Richards, 1991, kā minēts WHO, 2012).  

Analizējot pašnāvības domu saistību ar sociālajām prasmēm, rezultāti rāda, ka abu 

dzimumu grupās statistiski nozīmīga pozitīva korelācija ir starp pozitīvajām domām un 

prosociālu uzvedību. Savukārt negatīva korelācija starp pašnāvības domām un asociālu 

uzvedību tika atklāta tikai meiteľu grupā. Kopumā var secināt, ka pusaudžiem, kuriem ir 

augstāki sociālo prasmju rādītāji, ir arī augstāki pozitīvo domu rādītāji, savukārt meitenes, 

kuru uzvedībā vērojamas vairāk asociālas tendences, izjut arī vairāk pašnāvības domas. 

Atsevišķi iepriekšējie pētījumi parāda, ka jauniešu izlasēs ar pašnāvību saistīta uzvedība ir 

saistīta arī ar dažādiem uzvedības riska faktoriem, piemēram, agresīvu, vardarbīgu, 
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izturēšanos un attiecību grūtībām, turklāt saistības tiek atklātas abu dzimumu grupās (Cleary, 

2000; Meilman, Patis & Krause-Zeilman, 1994; Stephenson, Pena Shaff & Quirk, 2006). Tas 

mudina domāt, ka negatīvas izturēšanās demonstrēšana ir problēmu eksternalizācija, kas ir 

saistīta ar biežākām pašnāvības domām (Piqueras et al., 2019). Kopumā rezultāti rosina 

domāt, ka pozitīva izturēšanās var darboties kā aizsardzības faktors, savukārt ir pamats domāt, 

ka pusaudzes ar vairāk asociālas uzvedības iezīmēm var izjust vairāk pašnāvības domu, tomēr 

nav viennozīmīgi skaidrs, kādas ir cēloľsakarību saistības starp šiem konstruktiem. 

Savukārt pētot saistības starp sociālajām prasmēm un dzīves iemesliem, korelāciju 

analīzes rezultāti uzrādīja vairākas saistības starp pusaudžu uzvedības veidiem un dzīves 

iemeslu komponentiem. Prosociāla uzvedība abiem dzimumiem pozitīvi korelē gandrīz ar 

visiem dzīves iemesliem, izľemot ar bailēm no pašnāvības realizēšanas, kas mazāk attiecas uz 

attiecību veidošanu. Savukārt asociāla uzvedība negatīvi korelē tikai meiteľu izlasē ar visiem 

dzīves iemesliem. Rezultāti liek secināt, ka pusaudžiem, kuriem ir pozitīvāka izturēšanās pret 

vienaudžiem, ir arī augstāki dzīves iemeslu rādītāji, kas darbojas kā aizsargājošie faktori, 

savukārt meitenēm ar zemākām sociālajām prasmēm, ir zemāki arī aizsargājošo faktoru 

rādītāji. Analizējot iepriekš veikto pētījumu atziľas, jāsecina, ka pusaudža vecums ir ātras 

psihosociālās attīstības posms, kas rada adaptācijas problēmas tiem, kuriem trūkst adaptācijai 

nepieciešamo resursu (Annalakshmi, 2019). Pusaudži, kuriem ir vairāk pašnāvības domu, 

norāda uz lielāku psiholoģisku distresu un zemāku uz problēmu risināšanu vērstu uzvedību, 

kas liek domāt, ka vājas problēmu pārvarēšanas stratēģijas ir riska faktors. Pašreizējie 

atklājumi, savukārt, liecina, ka pusaudžu uztverei par viľu spēju pārvarēt sociālas grūtības vai 

rast problēmu risinājumus var būt nozīmīga loma aizsardzībā pret pašnāvību (Tanner, 

Hasking & Martin, 2015). Cits pētījums atklāj saistību starp neirotismu kā personības 

dimensiju un dzīves iemesliem, rosinot domāt, ka augstāks neirotisms kopumā ietekmē 

sociālo pielāgošanos, un savstarpējās attiecībās ir vairāk grūtību. Tas var daļēji skaidrot arī 

rezultātus, ka zemākas sociālas prasmes, ko attēlo asociālās skalas rezultāti, norāda arī 

zemāku iemeslu dzīvot līmeni. Tas var darboties arī pretēji, kad cilvēkiem, kas vairāk 

demonstrē sabiedriskumu un tieksmi izjust pozitīvas emocijas kā ekstraversijas īpašības, var 

vairāk prognozēt arī cerīgumu (Dogra, Basu & Das, 2011). Interesanti, ka indivīdiem, kuriem 

ir pozitīvāka un pieľemošāka attieksme pret vardarbību, piemīt arī mazāk adaptīvu īpašību 

un/vai dzīves iemeslu (Merwin & Ellis, 2004). 

Visbeidzot, analizējot vecuma savstarpējās saistības ar pētītajiem konstruktiem, rezultāti 

rāda, ka abu dzimumu grupās pastāv negatīvas saistības starp vecumu un gandrīz visiem 

dzīves iemesliem, rosinot domāt, ka vecākiem pusaudžiem ir zemāks vairāku iemeslu dzīvot 

līmenis, izľemot vienaudžu pieľemšana un atbalsts, kas ir šķietami svarīgi visās vecuma 
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grupās. Pusaudžu gados īpaši nozīmīga kļūst vienaudžu draudzība un liels uzsvars ir uz dalību 

vienaudžu grupās (Davis, 2015), un hipotētiski var domāt, ka citi dzīves iemesli kļūst mazāk 

svarīgi. Meiteľu izlasē pozitīva korelācija ir starp pāridarītāja lomu un asociālu uzvedību, 

rādot, ka vecākām meitenēm ir izteiktāka uzvedība, kas saistīta ar vardarbību un negatīvu 

izturēšanos pret vienaudžiem. Atsaucoties uz pētījumos atklātajām atziľām, jāsecina, ka 

dažādos pētījumos novēroti neviennozīmīgi rezultāti. Patiešām vardarbīga izturēšanās ir 

visaugstākā tieši pamatskolas vecākās klasēs, tomēr pētījumos atšķiras vecums, kurā tas 

notiek. Vieni pētījumu rezultāti uzsver lielāko pieaugumu 9. un 10. klasē (Cleary, 2000), citi 

vardarbības vislielāko risku atklāj 7. un 8. klašu periodā (Tokunaga, 2010, kā minēts Davis, 

2015; Williams & Guerra 2007, kā minēts Davis, 2015). Lielāka vienprātība ir par to, ka 

vecuma grupās atšķiras izmantotās vardarbības forma, jo, sākot no 11 gadu vecuma, netieša 

agresija baumu izplatīšanas un izslēgšanas no grupas veidā sāk aizstāt fizisko agresiju, kas 

novērota starp jaunākiem bērniem (Craig et al., 2001, kā minēts Davis, 2015), tiesa, šajā 

pētījumā novēroto tikai meiteľu izlasē var ietekmēt pazeminātā Pāridarīšanas skalas ticamība.  

Atbildot uz trešo pētījuma jautājumu, kādas ir pašnāvības domu un dzīves iemeslu 

rādītāju savstarpējās saistības, rezultāti rāda, ka abu dzimumu grupās pastāv statistiski 

nozīmīga pozitīva korelācija starp pozitīvajām domām un visiem dzīves iemesliem, zēnu 

grupā izľemot ar bailēm no pašnāvības realizācijas. Savukārt pašnāvības domas meiteľu 

grupā negatīvi korelē ar gandrīz visiem dzīves iemesliem, izľemot vienaudžu pieľemšanu un 

atbalstu, savukārt zēnu izlasē tikai ar sevis pieľemšanu un kopējo rādītāju. Šie rezultāti liek 

secināt, ka, jo vairāk pusaudži izjūt pozitīvas domas, kas saistītas ar viľu dzīvi, jo augstāks ir 

dzīves iemeslu līmenis, savukārt, izjūtot vairāk pašnāvības domas, ir arī zemāks minēto 

aizsargājošo faktoru līmenis. Jāsecina, ka iepriekš veiktu pētījumu rezultāti apstiprina, ka 

spēcīgāki iemesli dzīvot ir saistīti ar mazāk izteiktām pašnāvības domām un bezcerību (Che 

Din, Ibrahim, Amit, Abdul Kadir & Halim, 2018; Osman et al., 1998, kā minēts Lee, 2011). 

Kopumā skolēniem ar augstāku iemeslu dzīvot līmeni ir mazāk depresīvu simptomu un domu 

par pašnāvību, kā arī zemāks pašnāvību riska līmenis ar mazāk bezcerības, naidīguma un 

negatīva pašnovērtējuma simptomiem (Lee, 2011). 

Analizējot, kā mobinga pieredze, sociālās prasmes, dzīves iemesli un demogrāfiskie dati 

prognozē pozitīvās domas pusaudžiem, rezultāti rāda, ka nākotnes optimisms, prosociāla 

uzvedība, dzimums, kā arī vecums ir vislabākie pusaudža pozitīvo domu biežuma 

prognozētāji, kas izskaidro 23% no pusaudža pozitīvo domu variācijas. Savukārt pašnāvības 

domu izskaidrošanā vislielākā nozīme ir sevis pieľemšanas grūtībām un upura lomas 

pieredzei. Šie mainīgie prognozē 35% pusaudža pašnāvības domu variāciju. Sevis pieľemšana 

kā dzīves iemesls ir saistīts ar uztverto attieksmi pret sevi un zemi rādītāji liek domāt par 



40 
 

pazeminātu pašvērtējumu un nozīmīgi izskaidro pašnāvību riska līmeni pusaudžu grupā 

(Gutierrez et al., 2000; Merwin & Ellis, 2004). Kā rāda pētījumi, depresijas un bezcerības 

biežums kā pašnāvības domu prognozētāji ir abiem dzimumiem, taču parādās arī dzimumu 

specifiski prognozētāji. Domas par pašnāvību zēniem prognozē hronisks stress un fiziskas 

vardarbības pieredze, meitenēm - zems pašvērtējums, savukārt mēģinājumus zēniem vairāk 

prognozē nepiemērots vienaudžu atbalsts, turpretī meitenēm - ģimenes atbalsta trūkums 

(Lewinsohn, Rohde, Seeley & Baldwin, 2001, kā minēts Lee, 2011; Stephenson, Pena Shaff 

& Quirk, 2006). Savukārt pozitīvās domas par savu dzīvi, kas ir aizsargājošais faktors 

statistiski būtiski prognozē bezcerības pretējais efekts, kas varētu izpausties kā nākotnes 

optimisms (Gutierrez et al., 2000). Cilvēki, kuriem ir lielākas cerības uz nākotni, uzskata, ka 

viľi piedzīvos daudz labu lietu, un viľiem ir cerīgs skatījums uz nākotnes plāniem vai 

mērķiem, kas attiecīgi noved pie optimistiskas domāšanas (Dogra, Basu & Das, 2011). Šajā 

kontekstā ir būtiski atzīmēt, ka cilvēki, kuriem ir vairāk pārliecību par spēju tikt galā ar 

grūtībām un zaudējumiem ar savām spējām, ir arī pārliecinātāki par savām uz mērķi vērstajām 

darbībām, un tas veicina apľēmīgāku mērķa sasniegšanu un visbeidzot ved uz cerīgāku 

domāšanu (Dogra, Basu & Das, 2011). Turpretī cilvēkiem, kuriem ir maz personisku un 

sociālu iemeslu dzīvot, trūkst pārliecības un optimisma, lai tiktu galā ar dzīves stresa 

izraisītājiem, ir neaizsargātāki pret pašnāvības domu un bezcerības veidošanos, īpaši nonākot 

negatīvos dzīves stresa apstākļos un krīzes situācijās (Dogra, Basu & Das, 2011). Pretrunīgi ar 

citiem pētījumiem, šajā tikai divi dzīves iemesli bija kā prognozētāji, savukārt citos pētījumos 

tādi ir gandrīz visi dzīves iemesli. Kā vēl viens aizsargājošais faktors tika atklāts prosociāla 

uzvedība, ko var hipotētiski skaidrot ar to, ka pusaudžiem ļoti nepieciešami draugi un 

apkārtējais sociālais tīkls, kas viľus izprastu un palīdzētu rast risinājumus stresa laikā (Che 

Din et al., 2018), un ja šīs sociālais tīkls ir veiksmīgi funkcionējošs, tas var pasargāt no 

pašnāvības domu veidošanās. Turklāt šajā pētījumā pozitīvās domās prognozē arī vecums, 

norādot, ka vecākiem pusaudžiem var būt spēcīgākas domas par savas dzīves notikumiem, kā 

arī to, ka pastāv dzimumu atšķirības. Patiešām, dzīves jēgas meklēšana un iegūšana ir cieši 

saistīta ar identitātes veidošanos pusaudža gados, tomēr dzimumu atšķirības ne vienmēr tiek 

novērotas (Negru-Subtirica et al., 2016; Szafranska, 2018). Kopumā, lai mazinātu pašnāvības 

risku Latvijas pusaudžu vidū, atklātie secinājumi rosina, ka efektīvāk būtu stiprināt tādas 

identitātes iezīmes kā sevis pieľemšanu un pozitīvu un cerīgu skatu uz nākotni, kā arī mazināt 

vardarbības uzvedību un veicināt prosociālas uzvedības modeļu apgūšanu.  

Izvērtējot izmantoto metožu iekšējo saskaľotību, skalas uzrāda labu vai teicamu iekšējo 

saskaľotību. Ticamības rādītāji atbilst kritērijiem, kas norāda uz to, ka šie rezultāti ir ticami 

un var atspoguļot pētāmās izlases īpatnības. Zemāki iekšējās saskaľotības rādītāji bija 
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Pāridarītāju skalā, līdz ar to jāľem vērā, ka šīs skalas rezultāti var neatspoguļot pētāmās 

izlases īpatnības, un iegūtie rezultāti ir interpretējami piesardzīgi. Pazemināto rādītāju 

hipotētiski var skaidrot ar to, ka iespējams pusaudži izvairās norādīt vai neapzinās, ka veic 

uzvedību, kas ietver vardarbīgas izturēšanās formas. Šie var būt būtiski pētījuma 

ierobežojumi, un turpmākajos pētījumos būtu padziļināti jāizpēta aptauja, lai izvērtētu 

metodes precizitāti un atbilstību mērķim un, izvērtējot ievirzīšanas risku, jāapsver iespēja 

sniegt izglītošanu par paridarīšanas uzvedību. Datu apstrādes laikā bija novērojami nederīgi 

datu faili, kur kā ierobežojums tika novērotas instrukcijas saprašanas grūtības, īpaši Dzīves 

iemeslu aptaujā, līdz ar to raisot aizdomas par intuitīvu atbildēšanu, kas var neatspoguļot 

patieso situāciju. Turpinot pētījumu, nepieciešams pārskatīt un uzlabot instrukcijas testiem un 

jautājumus adaptētajām metodēm. Ierobežojums ir arī izmantotās pašnovērtēšanas aptaujas 

bez papildu informācijas no citiem avotiem, piemēram, vienaudžiem vai vecākiem, lai gan 

pētījumi rāda, ka nav būtiskas atšķirības (Van Geel, Vedder & Tanilon, 2014). Lai arī 

skolēniem tika garantēta atbilžu konfidencialitāte, un dalība bija brīvprātīga, nav izslēgts, ka 

netika noradīta informācija par sociāli jutīgu un bieži stigmatizētu izturēšanos. Izdarot 

statistiskos aprēķinus, ierobežojums ir regresiju analīzes alternatīvas neparametriskās metodes 

neesamība. Analizējot aprēķinātos rezultātus, tika iegūti secinājumi par kopējo izlases lielumu 

kā pētījuma būtisku ierobežojumu. Neliels izlases lielums var likt domāt par pārāk jūtīgu datu 

kopu, īpaši dalot izlasi dzimumos, tādējādi ierobežojot atklājumu vispārināmību, līdz ar to 

rezultāti jāapstiprina piesardzīgi. Kā ieteikums turpmākajā pētniecībā būtu izmantot lielāku 

izlasi, lai pārliecinātos par šādu rezultātu noturību un lai pārbaudītu pozitīvo un pašnāvības 

domu prognozējamo mainīgo ieguldījumu katram dzimumam atsevišķi. Metodes, kas tiek 

izmantotas pašnāvību novēršanā, būtu jāveido, paredzot atšķirības starp zēniem un meitenēm. 

Nevar arī nepievērst uzmanību tam, ka šķērsgriezuma pētījuma dizains ierobežo 

interpretāciju, līdz ar to garengriezuma pētījumi būtu iespēja, kā pētījumu paplašināt. 

Kopumā iepriekšējo pētījumu atziľas un pētījumā gūtie rezultāti mudina domāt, ka 

piedzīvota vardarbības skolas vidē no vienaudžu puses un grūtības sevi pieľemt ir riska 

faktori, lai veidotos pašnāvības domas, tomēr kā aizsargājošie faktori, kas prognozē pozitīvās 

domas par savu dzīvi, darbojas prosociāla uzvedība un nākotnes optimisms. Padziļināta 

izpratne par pētīto konstruktu savstarpējām attiecībām un riska un aizsardzības faktoriem, kas 

saistītas ar pusaudžu  pašnāvības domām, var palīdzēt veidot pierādījumos balstītas 

intervences programmas ar lielāku efektu. Ľemot vērā augsto pašnāvības izplatību valstī, 

vardarbības upuru identificēšanai ar mērķi mazināt vardarbību skolās, sociālo prasmju 

uzlabošanai, kā arī nākotnes cerīguma un pašvērtējuma un pašefektivitātes stiprināšanai jābūt 

pašnāvību prevenciju programmu un intervenču neatľemamai sastāvdaļai.  
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SECINĀJUMI 

Maģistra darba mērķis bija noskaidrot pašnāvības domu, mobinga pieredzes, sociālo 

prasmju un dzīves iemeslu dzimumatšķirības un savstarpējās saistības pusaudžiem vecumā no 

10 līdz 16 gadiem, kā arī saprast, kā šie konstrukti prognozē pozitīvās un pašnāvības domas. 

Kā viens no jautājumiem, uz kuru tika meklēta atbilde šajā pētījumā, ir tas, kā pētītie 

konstrukti atšķiras abās dzimumu grupās. Šajā izlasē zēni biežāk nekā meitenes norāda, ka 

īsteno dažādas vienaudžu savstarpējās vardarbības formas, īpaši realizējot fiziskās un verbālās 

vardarbības pazīmes. Šie novērojumi daļēji saskan ar zinātnisko literatūru. Piesardzību raisa 

tas, ka lielākā pētījumā dzimumu atšķirības tiek novērotas daudz mazāk izteiktas, un nereti 

verbālu agresiju vairāk pielieto meitenes. Šajā pētījumā tika novērots, ka meitenes biežāk izjūt 

ar pašnāvības domām saistītas izjūtas, kas patiesi atklāts arī citos pētījumos. Vēl šis pētījums 

atklāja, ka meitenes biežāk izturas prosociāli, turpretī zēnu uzvedībā vairāk novērojamas 

asociālas iezīmes, kas ir līdzīgi citos pētījumos iegūtajām atziľām.  

Daudzi pētījumi ir meklējuši atbildi uz jautājumu, kā pusaudžiem ar pašnāvību saistīta 

uzvedība ir saistīta ar dažādu vardarbības pieredzi un dzīves iemeslu izteiktību, kā arī retāk, 

bet arī ar sociālo prasmju kompetenci. Šajā pētījumā atklātie rezultāti liek domāt, ka abiem 

dzimumiem biežāka ciešana no vardarbības un zemāks vairāku dzīves iemeslu līmenis ir 

saistīts ar izteiktākām pašnāvības domām, kā arī abu lomu vardarbības pieredzes ir savstarpēji 

saistītas, un to izteiktība saistīta ar biežāku negatīvas izturēšanās realizēšanu. Meiteľu grupā 

pusaudzēm, kas veic vardarbību vai demonstrē vairāk asociālas uzvedības iezīmes, ir arī 

vairāk pašnāvības domas un zemāks dzīves iemeslu līmenis, kā arī tās, kas pieredz vairāk 

vardarbību, izjūt vājākus vairākus dzīves iemeslus. Pētījums iezīmē arī to, ka vecākiem 

pusaudži ir zemāks viľu dzīves iemeslu līmenis, un vecākām meitenēm ir izteiktāka ar 

vardarbību un negatīvu izturēšanos pret citiem saistīta uzvedība. Iegūtie rezultāti ļauj skaidrāk 

saskatīt tās pusaudžu grupas, kurām var būt potenciāli paaugstināts ar pašnāvību saistītas 

uzvedības risks. Šajā pētījumā liels uzsvars tika veltīts arī aizsardzības faktoru pētīšanai. Kā 

rāda rezultāti, pozitīvas pašnāvības domas par savu dzīvi darbojas kā pusaudžu resurss, un ir 

saistītas ar izteiktāku pozitīvu izturēšanos un dzīves iemesliem abās dzimumu grupās. 

Savukārt augstāks dzīves iemeslu līmenis, kas saistīti ar attiecībām ar ģimeni un vienaudžiem, 

nākotnes optimismu un sevis pieľemšanu, ir saistīts arī ar biežāku prosociālu uzvedību. Pētot 

zinātnisko literatūru, iegūtie rezultātu secinājumi rāda līdzīgas tendences. Atšķirīgos rezultāti 

hipotētiski varētu tikt interpretēti ar atšķirīgu metožu izmantošanu, tās ticamības rādītājiem un 

izlases lielumu. Visbeidzot rezultāti rāda, ka pozitīvās domas pusaudžiem vislabāk prognozē 



43 
 

nākotnes optimisms, prosociāla uzvedība, dzimums un vecums, savukārt pusaudžu pašnāvības 

domu izskaidrošanā vislielākā nozīme ir sevis pieľemšanai un upura lomas pieredzei.  

Analizējot iegūtos rezultātus, var secināt, ka gandrīz visas skalas uzrāda labu vai 

teicamu iekšējo saskaľotību. Rezultātu analīzē tika novēroti daži, bet būtiski pētījuma 

ierobežojumi, kas var ierobežot rezultātu vispārināšanu. Kā kopējo pētījuma ierobežojumu var 

minēt izlases lielumu, jo nepietiekami lielas izlases dēļ jebkuras metodes neprecizitātes var 

atstāt būtiskas rezultātu izmaiľas. Būtu vērtīgi veikt paplašinātu pētījumu, lai pārliecinātos par 

rezultātu ticamību un noturību, kā arī iespējams pārbaudīt šo procesu cēloľsakarības.  

Lai gan ir svarīgi ľemt vērā gan riska, gan aizsardzības faktorus, lai precīzi novērtētu 

pašnāvības risku un šo abu faktoru apvienošana sniedz lielāku izpratni (Gutierrez, 2006), 

tomēr pētnieku centieni vairāk ir tikuši vērsti uz pašnāvības domu vai uzvedības riska faktoru 

identificēšanu. Šī pētījuma rezultāti rāda, ka dzīves iemesli, vardarbības pieredzes trūkums un 

sociālās prasmes var būt svarīgi aizsardzības faktori, lai pasargātu no pašnāvības domām. Šajā 

pētījumā kā būtiskākie aizsardzības faktori tika atklāti nākotnes optimisms un prosociālas 

prasmes, kas var palīdzēt aizsargāt pusaudžus neaizsargātā laikā vai vispārējā dzīves posmā, 

savukārt upura lomas pieredze un grūtības sevi pieľemt var tikt uzskatīti kā riska faktori, lai 

pusaudzis kļūtu mazāk pasargāts no iespējamām domām par pašnāvību. Šie rezultāti tika atzīti 

par konsekventiem ar citiem literatūrā atrastajiem pētījumiem. Balstoties uz šī pētījuma 

secinājumiem, Latvijas pusaudžu vidū ar pašnāvību saistītas uzvedības profilaksei būt jābūt 

orientētai uz sociāli atbalstošas un palīdzošas vienaudžu un no vardarbības brīvas skolas vides 

veidošanu un pusaudža pašvērtējuma un nākotnes cerīguma stiprināšanu. Pamatojot pētījuma 

praktisko nozīmību, var teikt, ka dažādi notikumi, ar kuriem saskaras pusaudži, var būt kā 

stresori, kas ir saistīti ar pašnāvības domām, un viena no problēmām ir mobinga pieredze. 

Kopumā var teikt, ka, lai samazinātu pašnāvību skaitu pusaudžu populācijā, ir jāveido un 

jāizmanto uz pierādījumiem balstīta prakse, turklāt tā hipotētiski jāveido specifiski 

dzimumiem un balstoties uz jaunākajiem pētījumiem. Pētījuma rezultāti sniedz zinātniski 

pamatotas atziľas par šo konstruktu savstarpējo sarežģītību un ciešo mijiedarbību. 

Secinājumi, kas iegūti veicot šo pētījumu, ir nozīmīgi, lai tos apsvērtu pielietot ar mērķi 

realizēt mobinga un pašnāvības skaita samazināšanu Latvijā pusaudžu vidū. Iegūtie pētījuma 

rezultāti var būt nozīmīgs ieguldījums, lai gan uzlabotu pētījuma metodes, gan atkārtotu 

paplašinātu pētījumu, turpinot pētīt pašnāvības domas, mobinga pieredzi, sociālās prasmes un 

dzīves iemeslus un virzoties uz mērķi samazināt pusaudžu izjusto diskomfortu, veidojot 

abiem dzimumiem atbilstošas un uz pierādījumiem balstītas programmas. 
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1. PIELIKUMS: DZĪVES IEMESLU FAKTORU ANALĪZE PĒTĪJUMA 

  IZLASĒ 

8. tabula 

Faktoranalīzes rezultāti Dzīves iemeslu aptaujai pusaudţiem visai izlasei (N=165) 

Aptaujas apgalvojums 

Faktoru svari 

Nākotnes 

optimisms 

Bailes no 

pašnāvības 

realizēšanas 

Vienaudžu 

pieľemšana 

un atbalsts 

Ģimenes 

alianse 

Sevis 

pieľemšana 

28. Man ir daudz plānu, 

kurus es vēlos īstenot 

nākotnē. 

0,78 0,18 0,09 0,13 0,24 

25.Mana nākotne šķiet 

diezgan cerību pilna un 

daudzsološa. 

0,75 0,20 0,13 0,24 0,20 

11. Es vēlētos nākotnē 

īstenot savus plānus un 

mērķus. 

0,75 0,16 0,04 0,20 0,08 

13. Es sagaidu, ka nākotnē 

ar mani notiks daudz labu 

lietu. 

0,70 0,33 0,20 0,26 0,13 

4. Man ir daudz ko sagaidīt, 

kļūstot vecākam/-ai. 
0,70 0,14 0,18 0,05 0,16 

19. Es sagaidu, ka nākotnē 

gūšu panākumus. 
0,67 0,20 0,08 0,37 0,06 

15. Es esmu cerību pilns/-a 

par saviem plāniem un 

mērķiem nākotnē. 

0,63 0,09 0,17 0,39 0,28 

18. Es jūtu, ka esmu „OK‖ 

cilvēks. 
0,47 0,29 0,30 0,15 0,36 

20. Doma par sevis 

nogalināšanu mani biedē. 
0,19 0,88 0,13 0,13 0,12 

21. Es baidos izmantot 

jebkuru metodi, lai 

nogalinātu sevi. 

0,12 0,88 0,09 0,08 0,04 

26. Man ir bail sevi 

nogalināt. 
0,22 0,85 0,11 0,10 0,17 

8. Man ir bail nomirt, tāpēc 

es neapsvērtu sevis 

nogalināšanu. 

0,22 0,75 0,15 0,18 0,18 

32. Man būtu bail veidot 

pašnāvības plānus. 
0,27 0,72 0,10 0,18 0,24 

2. Būtu sāpīgi un biedējoši 

atľemt sev dzīvību. 
0,14 0,53 0,10 0,31 0,10 

5. Mani draugi ir man 

blakus, ja man rodas kādas 

problēmas. 

0,02 0,15 0,81 0,23 0,06 

6. Es jūtu, ka mani tuvie 

draugi mani mīl un pieľem. 
0,09 0,01 0,75 0,16 0,30 

10. Maniem draugiem es 

ļoti rūpu. 
0,16  0,03 0,73 0,14 0,22 
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27. Mani draugi pieľem 

mani tādu, kāds es tiešām 

esmu. 

0,20 0,21 0,70 0,07 0,39 

22. Es varu paļauties, ka 

mani draugi palīdzēs, ja 

man ir problēma. 

0,22 0,23 0,68 0,03 0,32 

16. Es ticu, ka mani draugi 

mani novērtē, kad esmu 

kopā ar viľiem. 

0,28 0,15 0,63 0,43 0,16 

24. Manai ģimenei rūp, kā 

es jūtos. 
0,28 0,18 0,17 0,75 0,15 

30. Manai ģimenei ļoti rūp 

tas, kas ar mani notiek. 
0,24 0,26 0,14 0,72 0,19 

17. Man patīk būt kopā ar 

savu ģimeni. 
0,18 0,12 0,07 0,71 0,31 

23. Lielākoties mana 

ģimene iedrošina un atbalsta 

manus plānus un mērķus. 

0,30 0,17 0,19 0,71 -0,03 

1. Kad man ir problēma, es 

varu vērsties pie savas 

ģimenes pēc atbalsta un 

padoma. 

0,09 0,13 0,37 0,50 -0,03 

7. Es jūtos emocionāli tuvs 

savai ģimenei. 
0,38 0,08 0,12 0,49 0,35 

12. Mana ģimene velta 

laiku, lai klausītos, kā man 

iet skolā, darbā vai mājās. 

0,40 0,29 0,27 0,48 -0,23 

31. Es priecājos par to, kas 

esmu. 
0,20 0,32 0,36 0,10 0,71 

9. Es sev patīku tieši tāds, 

kāds/-a es esmu. 
0,16 0,19 0,40 0,28 0,67 

3. Es sevi pieľemu tādu, 

kāds es esmu. 
0,15 0,08 0,30 0,06 0,67 

14. Es esmu apmierināts ar 

sevi. 
0,37 0,26 0,29 0,31 0,59 

29. Es jūtos labi par sevi. 0,33 0,27 0,35 0,16 0,59 

Izdales metode: galveno faktoru (Principal Component) analīze 

Rotācijas metode: Varimax ar Kaizera normalizāciju 
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2. PIELIKUMS: SOCIĀLO PRASMJU FAKTORU ANALĪZE PĒTĪJUMA 

IZLASĒ 

9. tabula 

Faktoranalīzes rezultāti Sociālo prasmju pašnovērtēšanas aptauja pusaudţiem visai 

izlasei (N=165) 

Aptaujas apgalvojums 

Faktoru svari 

Prosociāla 

uzvedība 

Asociāla 

uzvedība 

18. Es saku citiem klasesbiedriem, ka viľi ir jauki. 0,74 -0,06 

26. Es piedāvāju padalīties ar citiem skolēniem ar kaut ko, kad zinu, 

ka viľi to vēlētos. 
0,73 0,06 

29. Es atvainojos klasesbiedriem, kad es zinu, ka esmu viľus sāpinājis. 0,70 -0,11 

11. Es uzklausu, kad citi klasesbiedri vēlas runāt par problēmu. 0,68 -0,00 

3. Es aizstāvu citus klasesbiedrus, kad kāds aiz muguras saka kaut ko 

nejauku par viľiem. 
0,64 -0,11 

15. Es pārliecinos, ka visi var piedalīties, kad esmu iesaistīts grupas 

aktivitātēs. 
0,60 0,07 

25. Kad es zaudēju, es saku citiem klasesbiedriem, ka viľi labi spēlēja 

spēli. 
0,60 -0,06 

27. Es aizdodu citiem klasesbiedriem naudu, kad viľi to lūdz. 0,58 0,09 

7. Es palīdzu citiem klasesbiedriem izpildīt viľu mājas darbus, kad 

viľi man lūdz palīdzību. 
0,58 0,02 

6. Es piedāvāju citiem klasesbiedriem kaut kur doties kopā ar mani. 0,58 0,09 

40. Kad klasesbiedri man palūdz, es dalos ar viľiem ar savu ēdienu. 0,53 -0,10 

9. Es piedāvāju palīdzēt klasesbiedriem pildīt mājas darbus. 0,52 -0,03 

35. Es pasaku „paldies‖ citiem klasesbiedriem, kad viľi man ir 

izdarījuši kaut ko jauku. 
0,51 -0,19 

17. Es lūdzu padomu citiem klasesbiedriem. 0,50 0,23 

39. Es saku citiem klasesbiedriem, kā es patiesībā jūtos par kaut ko. 0,50 0,07 

34. Es piedāvāju citiem klasesbiedriem aizdot savas drēbes īpašiem 

gadījumiem. 
0,49 0,02 

30. Es pasaku patiesību, kad esmu izdarījis kaut ko nepareizu, un par 

to tiek vainoti citi klasesbiedri. 
0,43 -0,08 

36. Es izpildu savu daļu darba, kad strādāju grupā ar klasesbiedriem. 0,40 -0,36 

38. Es paturu noslēpumus pie sevis. 0,17 -0,13 

5. Es jokoju par citiem klasesbiedriem, kad viľi ir neveikli sportā. -0,11 0,67 

12. Es smejos par citiem skolēniem, kad viľi pieļauj kļūdas. -0,13 0,65 

4. Es aizmirstu atdot lietas, kuras man aizdod citi klasesbiedri. 0,05 0,60 

13. Es pagrūžu skolēnus, kuri man nepatīk. -0,09 0,60 

19. Es ignorēju citus skolēnus, kad mani neinteresē tas, par ko viľi 

runā. 
-0,17 0,59 

20. Es meloju, lai izkļūtu no nepatikšanām. -0,06 0,58 

28. Es iesitu citiem skolēniem, kad viľi mani padara dusmīgu vai 

tracina. 
-0,11 0,57 

24. Es izdomāju lietas, lai atstātu iespaidu uz citiem klasesbiedriem. 0,13 0,54 

14. Kad es gribu kaut ko darīt, es mēģinu pierunāt citus klasesbiedrus 

to darīt, pat ja viľi to nevēlas. 
0,01 0,52 

8. Es ignorēju klasesbiedrus, kad viľi man prasa pārtraukt kaut ko 

darīt. 
-0,14 0,51 

2. Strādājot grupu darbos, es cenšos panākt, lai citi klasesbiedri darītu 0,09 0,48 
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lietas, kā es vēlos. 

37. Kad dusmojos, es apsaukāju klasesbiedrus viľu klātbūtnē. -0,21 0,48 

16. Es runāju tikai par to, kas mani interesē, kad runāju ar citiem 

skolēniem. 
0,09 0,45 

22. Kad esmu kopā ar labāko draugu, es ignorēju citus klasesbiedrus. -0,24 0,44 

33. Es mētāju lietas, kad es sadusmojos. 0,03 0,42 

1. Es stāstu jokus un lieku citiem klasesbiedriem smieties. 0,26 0,40 

10. Kad man nepatīk tas, kā izskatās citi skolēni, es viľiem to pasaku. -0,00 0,40 

23. Es flirtēju ar cita skolēna meiteni /puisi, kad man viľa/-š patīk. 0,17 0,40 

21. Es vienmēr saku citiem klasesbiedriem, ko viľiem darīt, kad ir 

kaut kas jāpaveic. 
0,16 0,40 

31. Es runāju vairāk nekā citi, kad esmu kopā ar klasesbiedriem. 0,28 0,31 

32. Es ignorēju citus skolēnus, kad viľi man izsaka komplimentus. -0,03 0,18 

Izdales metode: galveno faktoru (Principal Component) analīze 

Rotācijas metode: Varimax ar Kaizera normalizāciju 
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3. PIELIKUMS: MANNA-VITNEJA TESTS DZIMUMU ATŠĶIRĪBU 

NOTEIKŠANAI 

10.tabula  

Manna-Vitneja tests dzimumu atšķirību noteikšanai visai izlasei (N=165) 

                      Meitenes       Zēni  

    Mainīgie 
       M (SD)        M (SD) 

         U 

 

Pāridarītāja loma 11,68 (1,76) 13,40 (3,12) 2193,00** 

1. Pāridarīšana 1,20 (0,43) 1,58 (0,70) 2385,50** 

2. Smiešanās, apsaukāšana 1,45 (0,53) 2,00 (1,07) 2418,00** 

4. Sišana, grūstīšana, speršana 1,07 (0,26) 1,37 (0,80) 2773,00** 

5. Baumu izplatīšana 1,09 (0,32) 1,29 (0,64) 2873,00* 

6. Mantu atľemšana, bojāšana 1,05 (0,44) 1,10 (0,30) 3120,50* 

7. Piespiešana 1,02 (0,16) 1,16 (0,55) 3115,00* 

**p < 0,01, *p < 0,05, norāda uz atšķirībām dzimumu grupās 

 

 


